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Novoroční přání starosty města

cyklosportů. Rádi bychom zpracovali stu-
dii infrastruktury pro rozvoj cyklodopravy 
a pokračovali ve výstavbě cyklostezky aj.

V novém zastupitelstvu jsou zástupci 

devíti volebních stran...

Jsem přesvědčený, že se v podstatných 
věcech shodneme. Naším společným 
zájmem je spokojený život obyvatel města. 
Pracujeme na programovém prohlášení na 
volební období 2018 - 2022, které bude 
zahrnovat veškeré oblasti správy města 
a jejich rozvoj v příštích letech. Počítáme 
s dalším prohlubováním principů otevře-
né radnice, s vyrovnaným hospodařením 
i se zodpovědnou správou městského 
majetku. Se schváleným programovým 
prohlášením seznámíme veřejnost.

A vaše priority v oblasti dopravy 

a bezpečnosti?

Úpravy křižovatek a přechodů na prů-
tahu městem řeší bezpečné přejíždění 
a přecházení z jedné části města do druhé. 

Zklidnění dopravní situace přinese až dál-
nice, proto má její urychlená výstavba naši 
plnou podporu. Bezpečnostní situaci ve 
Vysokém Mýtě prospělo zrušení heren 
a vyšší zaměstnanost. Dá se říct, že nyní 
žijeme v bezpečném městě. To ovšem 
neznamená, že není co zlepšovat. Těžiště 
naší práce vidíme především v prevenci 
a spolupráci s policií a dalšími organiza-
cemi. 

Rada města schválila změny ve vydává-

ní Vysokomýtského zpravodaje. Čtenáři 

v tuto chvíli listují v moderním formátu 

A4 v barevném provedení...

Rádi jsme podpořili navržené změny vzhle-
du zpravodaje. Považujeme je za další kva-
litativní posun v komunikaci mezi městem 
a občany. Věřím, že se nový zpravodaj bude 
čtenářům líbit a bude jim přinášet samé 
dobré zprávy.    

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Rozhovor měsíce

VIZÍ MÁME CELOU ŘADU
NAŠÍM SPOLEČNÝM ZÁJMEM JE SPOKOJENÝ ŽIVOT OBYVATEL MĚSTA

Pane starosto, stojíme na prahu nového 

roku. Kterým směrem se nyní ubírají 

vaše myšlenky?

Nejprve bych se rád navrátil do minu-
losti a ještě jednou poděkoval všem, 
kteří přišli k volbám i těm, kteří v nich 
kandidovali. Vážím si jejich zájmu o věci 
veřejné a budoucnost našeho města. 
Moje poděkování patří také kolegyním 
a kolegům zastupitelům za jejich pozitiv-
ní přístup při ustavování orgánů města. 
Díky tomu máme dnes fungující radu 
města, ustavené výbory zastupitelstva 
a komise rady města. Některé z nich se 
už ujaly své agendy. Máme za sebou pro-
sincové zasedání zastupitelstva, jehož 
hlavními body byly majetkové záležitosti 
a rozpočet, který byl na tomto místě záro-
veň schválen. Jsem rád, že můžeme naši 
pozornost soustředit na další cíle.           

Jaké máte plány pro rok 2019?

Dostali jsme od občanů i nadále zelenou, 
budeme tedy plynule pokračovat v tom, 
co už máme připravené. Některé stavební 
akce jsou již v rozpočtu sválené, jiné bude-
me postupně zapojovat do rozpočtových 
opatření v průběhu roku. Řadu dalších 
projektů připravíme k realizaci v příštích 
letech. 

Buďte, prosím, konkrétnější...

Vizí a záměrů máme celou řadu. Jednou 
z našich priorit je například revita-
lizace veřejného prostoru. Čekají na ni 
Masarykovy sady, park za pivovarem, 
území bývalých kasáren, sídliště U Potoka 
a další. Uvažujeme také o budoucím využití 
lesa kolem rybníka Chobotu pro pěší turis-
tiku, pro běžce, případně pro další druhy 

Vážení a milí spoluobčané,
přelom roku bývá tradičně příležitostí ke zklidnění, zamyšlení a ohlédnutí. Přemýšlíme o tom, 
co se nám podařilo a co bychom naopak chtěli v budoucnu změnit. Stojíme na prahu nového 
roku plni očekávání a naděje, že bude přinejmenším stejně tak příznivý jako rok uplynulý.
Přelom roku je zároveň i vhodnou příležitostí k poděkování, a to nejen mezi blízkými v rodině, 
ale i ve společnosti a v zaměstnání. Děkuji všem, kteří se v uplynulém roce zapojili do dění 
ve Vysokém Mýtě a pomohli posunout kvalitu života ve městě zase o něco výš. Za výbornou 
spolupráci a podporu děkuji všem zaměstnancům městského úřadu a městských organizací 
i společností. Poděkování patří rovněž obyvatelům města i spolkům, firmám a veřejným insti-
tucím.
V novém roce přeji vám všem a vašim blízkým hlavně pevné zdraví a veselou mysl, pohodu, 
štěstí a mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě.

V úctě
František Jiraský, starosta
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Co by asi uvařila Zdeňka Šemberová 
prvnímu československému prezidento-
vi Tomáši Garrigue Masarykovi, kdyby se 
potkali u jednoho stolu?
To není kvízová otázka, ani téma pro sci-fi 
povídku. Oba si spolu dopisovali od června 
1877 do února 1886. Z jejich korespon-
dence se dochovaly především listy, které 
psala budoucí hlava státu, což dokládá 
i knížka Nechte mne zapomenout na sny mé. 
A právě v jednom z nich ze srpna 1875 se 
pustili do debaty, na čem by si při společ-
ném hodování pochutnal TGM. A tak se 
dozvídáme, že by určitě nepohrdl dobrou 
hovězí polévkou, řízkem by ho však hosti-
telka příliš neuctila. Do noty by mu padla 
pečeným i smaženým kuřetem, olizoval by 
se nad koroptví a zajíčkem, šunkové flíčky 
by ale odmítl. A na závěr by mohly příjemné 
posezení ukončit lité vdolečky.
Je nutno dodat, že k této tabuli nikdy 
nedošlo. T. G. Masaryk se totiž záhy potkal 
v Lipsku s Charlie Garrrigue, což vedlo 
nejen k rychlé svatbě, ale u Zdeňky 
Šemberové k rozčarování a ukončení výmě-
ny dopisů. Pro upřesnění: vzdělaná a spo-
lečensky angažovaná Zdeňka Šemberová, 
dcera vysokomýtského rodáka a literárního 
historika A. V. Šembery, trávila ve městě 
nejen prázdniny, ale po skonu otce se vráti-
la do jeho rodného města.

Rádi vaříte? Odpovědi můžou být různé...
Rádi jíte a ochutnáváte nápoje? Tady si myslím, že 99,9 procent ohlasů bude pozitivních...
Zajímají vás recepty, a to nejen ty moderní, současné, sledujete kuchařské a kulinářské show, probíráte s přáteli i příbuznými všemožné 
pochoutky? Pak jste na správné adrese a následujících dvanáct měsíců by vám mohlo a mělo chutnat a vonět. V rubrice s názvem Vitrinka jsme 
se pro rok 2019 rozhodli, že vám budeme dělat také laskominy. Ale protože Zdeněk Pohlreich je jen jeden, náš záběr bude přece jen širší. Budeme 
listovat ve starých knihách a kuchařkách, dávat do souvislostí místní tradice spojené s jídlem, zapátráme po zajímavých lidech, kteří mají svůj 
život spojený s vařením, nakoukneme i do cizokrajných kuchyní, které nyní oslovují Vysoké Mýto, jeho okolí a obyvatele. Jedno vám můžeme 
slíbit už nyní: na závěr každého dílu rubriky Vitrinka se těšte na recept!

Pro pochopení a uchopení Vysokého 
Mýta je důležité i jeho ukotvení z hledis-
ka regionálního. A možná překvapí, že... 
„České Horácko bylo v minulosti vymezo-
váno na jihozápadě Kamenicí nad Lipou, 
na východě zmiňovanou zemskou hranicí 
(česko-moravskou – pozn. aut.), od seve-
rovýchodu směrem na západ pomyslnou 
linií protínající města Svratouch, Hlinsko, 
Chotěboř, Havlíčkův (původně Německý) 
Brod, Humpolec  a Pelhřimov. Později se 
České Horácko otevřelo do šíře i oblastem, 
jež bývaly dříve považovány za samostatné 
nebo ne zcela vyhraněné okrsky – Poličsko, 
Vysokomýtsko, Choceňsko, částečně 

i Litomyšlsko a Chrudimsko. Součástí oblasti 
je i Skutečsko, Prosečsko, Nasavrcko a část 
Posázaví až k Ledči nad Sázavou“ - čteme 
na straně 95 v kapitole České Horácko od 
etnografky Kamily Skopové.
I tím je jasné, že vlivů, které mohly 
a působily na kuchařky a jejich recepty 
bylo nepochybně mnoho. I v těch nejstar-
ších kuchařských knihách, které najdeme 
například v místním regionálním muzeu 
(datována například v roce 1809) se však 
klade důraz na jednu věc: čistota, a to 
minimálně několikrát zdůrazňovaná! A tak 
se můžeme – v tomto klíčovém bodě, 
který například opakovaně zdůrazňoval 
již zmiňovaný Zdeněk Pohlreich – opřít 
o část úvodu z kuchařky M. D. Rettigové: 
„Čistota, pořádek a dobré vyhovění každé 
i maličké věci v kuchyni je základ celého 
umění kuchařského.“
Jaké by to však bylo počtení o vaře-
ní, kdyby v něm chybělo něco na zub. 
Tentokrát jsme zvolili nápoj, který Kamila 
Skopová označuje jako novoroční. Takže 
dobrou chuť, a všeho s mírou...

Jiří Nygrýn

Recept na závěr

HRIATÉ
Nápoj, který se znamenitě hodí k zimní 
idylce, při níž se v mrazivém podvečeru 
vracíme domů a potřebujeme něco na 
zahřátí.
Přepal několik kostek cukru na zlatohně-
dý karamel, zalej trochu vodou a přidej 
3 hřebíčky, kousek celé skořice a proužek 
tence sloupnuté, dobře omyté citrónové 
kůry (někde přidávají i kousek vanilkového 
lusku). Chvíli povař, pak připrav do skle-
nice odlivku dobré slivovice (hruškovice, 
calvados) a zalej voňavým odvarem. Pro 
jistotu vlož do sklenice kovovou lžičku. 
Na valašsko-slovenském pomezí, kde se 
takové dobré pití vaří, přidávají ještě roz-
škvařenou slaninku, která žaludek pěkně 
„vystele“ pro příděl alkoholu. Inu, proti 
gustu žádný dišputát!
Zdroj: Kamila Skopová: Vánoční svátky 
o století zpátky, Praha: Akropolis, 2010.

Vitrinka

ŘÍZKY BY TGM URČITĚ ODMÍTL

Zajímavý předkrm

Lidový oděv na Hlinecku/Litomyšlský kroj.
Zdroj: Kamila Skopová: Čechy, domov můj, Praha: Akropolis, 2017.
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Knihy se do muzea dostávaly nejrůz-
nějšími způsoby - koupí, darem, vlastní 
produkcí, výměnou s jinými institucemi. 
Zejména zpočátku šlo především o dary. 
Nejspíše tímto způsobem byla do fondu 
získána i útlá novela Charlese Dickense 
Zwony noworoční, kterou v roce 1847 vydal 
Jaroslav Pospíšil v Praze a z angličtiny 
„zčeštil“ Mořic Fialka. Bohužel se nedocho-
val záznam o tom, kdo knihu muzeu věno-
val, ale ze starých inventářů lze doložit, že 
k tomu došlo až po roce 1904.

CHARLES DICKENS 
(7. 2. 1812 - 9. 6. 1870)

je bezesporu jedním z nejslavnějších vik-
toriánských autorů. Jeho prvotinami byly 
črty a povídky, ve kterých zachycoval typic-
ké londýnské postavičky a prostředí. Od 
roku 1833 vycházely časopisecky, knižně je 
vydal v roce 1836 pod pseudonymem Boz 
(pod tímto jménem byl znám i v českém 
prostředí, viz obálka naší novely). Hned 
poté dostal od nakladatele objednávku na 
román, kterým dosáhl světové proslulosti. 
Šlo o Kroniku Pickwickova klubu.

Autor sám pocházel z poměrně chudých 
poměrů, v roce 1824 zavřeli jeho otce do 
vězení pro dlužníky (kam ho o pár měsíců 
později následovala i matka s třemi nej-
mladšími dětmi) a Dickens musel nastou-
pit do továrny na leštidla na boty. Své 
osobní zkušenosti s bídnými životními 
podmínkami anglické chudiny zobrazil ve 
většině svých románů.
První ze série vánočních povídek Vánoční 
koledu napsal na objednávku v říjnu roku 
1843. U čtenářů získala takovou oblibu, že 
se v Anglii stala nedílnou součástí vánoč-
ních svátků.  Následovaly Zvony novoroční 
a Cvrček na krbu, ty však zdaleka nedo-
sáhly popularity první povídky o panu 
„Skrůdžovi“ (tak jméno hlavní postavy 
přepisoval Mořic Fialka). Díla mají podob-
nou zápletku – setkání s nadpřirozenem 
v čase vánočním a šťastný konec. Po vydá-
ní Dickensových vánočních příběhů výtě-
žek novoroční sbírky na londýnské chudé 
několikanásobně stoupl.
Dickens se později k vánočním příběhům 
v pozměněné formě vrátil ve svém rodin-
ném časopise Household Words. Ve speciál-

ním vánočním čísle načrtl úvodní scénu, ze 
které pak vycházeli další přispěvatelé. Šlo 
většinou o setkání několika protagonistů, 
kteří si vzájemně vypráví příběhy. Jeden 
z těchto vánočních speciálů vydalo v roce 
2016 pražské nakladatelství Plus v překla-
du Zdeňka Berana a Jarmily Emmerové 
pod názvem Strašidelný dům a jeho příběhy.

Zwony noworoční jsou po Oliweru Twistovi 
a Vánoční povídce o strašidlech (Vánoční 
koleda) v českém prostředí třetím překla-
dem z Dickensovy tvorby. Všechny překlá-
dal důstojník Mořic Fialka. V tomto vydání 
jsou evidované v Souborném katalogu ČR 
pouze čtyři výtisky, jeden z nich se nachází 
v naší muzejní knihovně.
 

 Barbora Horáková,
knihovna Regionálního muzea

ve Vysokém Mýtě

Z pokladů muzejní knihovny
V letošním roce začíná pro čtenáře Vysokomýtského zpravodaje nový seriál. Postupně v něm budeme představovat zajímavé tituly, které se 
nacházejí v knihovně Regionálního muzea.

Obálka a titulní strana Zwonů.

Charles Dickens – zdroj: cs.wikipedia.org. 

Mořic Fialka. Autor portrétu: Friedrich Kriehuber 
(1834 - 1871). Nach einer Fotografie Kriehubers. 
– Světozor, year 1869, issue 52, p. 417.

DICKENSE PŘEKLÁDAL FIALKA
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1. ledna, náměstí Přemysla Otakara II.
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ
Více informací: www.vysoke-myto.cz.

13. dubna, náměstí Přemysla Otakara II.
JARNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Řemeslný jarmark s jarní a velikonoční 
tématikou, kulturní program.
Více informací: www.vysoke-myto.cz.

24. dubna, kostel sv. Vavřince
KONCERT GABRIELY BEŇAČKOVÉ 

A LUBOMÍRA BRABCE 
Festival Pardubické hudební jaro.
Více informací:
www.pardubickehudebnijaro.cz.

26. dubna, Mikádo – SVČ 
ČAROBABÍ
Zahrada plná čarodějnic a čarodějnických 
úkolů. Pálení ohně, opékání buřtů.
Více informací: www.ddm-mikado.cz.

27. dubna, Gymnázium Vysoké Mýto 
KUJEBÁCKÝ ŠMAJD
Jarní dálkový pochod pro zdraví. Od 6.00 
do 17.00. 
Více informací: www.gvmyto.cz.

 
Duben, Hasičský stadion na Drábech 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Slavnostní zapálení ohně, ohňostroj, ukázky 
hasičské techniky, slaňování, opékání buřtů, 
překvapení pro děti.
Více informací: www.vysoke-myto.cz.

4. května, Hasičský stadion na Drábech
MÁJOVÉ ŠTAFETY
Soutěž mladých hasičů.

9. - 10. května, Šemberovo divadlo
T-KOMPLEX MÁ NAROZENINY
Více informací: www.ddm-mikado.cz.
 
17. května, Městská galerie, Turistické 
informační centrum 
NOC V GALERII
Více informací: www.infocentrum.vysoke-
-myto.cz; http://galerie-vm.cz.
 
24. května, všechny kostely a modlitebny 
ve Vysokém Mýtě
NOC KOSTELŮ
Pořádají křesťanské církve Vysokého Mýta.
Více informací: www.katolik.vmyto.cz.

25. května, náměstí Přemysla Otakara II.
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO
– 27. ročník

Národní přehlídka dětských dechových 
hudeb.
Více informací:
http://cermakovo.vysoke-myto.cz.

25. května, náměstí Přemysla Otakara II.
MÁJOVÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Jarmark v rámci festivalu Čermákovo 
Vysoké Mýto.
Více informací: www.vysoke-myto.cz.

31. května - 1. června, náměstí Přemysla 
Otakara II. a ulice Vysokého Mýta 
ZUŠ OPEN
III. ročník celostátního happeningu základ-
ních uměleckých škol ve veřejném prostoru.
Více informací: www.zusopen.cz.
 
květen – červen, Městský stadion
ONDRÁŠOVKA CUP 2019
Pořádá SK Vysoké Mýto.
Více informací: www.skvm.wbs.cz.

8. června, náměstí Přemysla Otakara II.
SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO
- 13. ročník festivalu
Festival věnovaný automobilovému desig-
nérovi a karosáři Josefu Sodomkovi v retro 
stylu 30. let 20. století.
Více informací: www.muzeum-myto.cz.

Pokračování na str. 6.

PŘEHLED AKCÍ VE VYSOKÉM MÝTĚ

Jarní kujebácký jarmark

Sodomkovo Vysoké Mýto
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Dokončení ze str. 5.

22. června, Jungmannovy sady
MIKÁDO FEST + BLEŠÍ TRH
Více informací: www.ddm-mikado.cz.

27. června, Amfiteátr M-klubu
RANDÁLFEST
Studentský hudební festival.
Více informací: www.stavebniskola.cz/ran-
dalfest.
 
červenec – srpen, náměstí Přemysla 
Otakara II. 
PROMENÁDNÍ KONCERTY
Tradiční koncerty dechových hudeb, jed-
nou za dva týdny.
Více informací: www.vysoke-myto.cz.

červenec – srpen, Amfiteátr M-klubu 
VYSOKOMÝTSKÉ KULTURNÍ LÉTO
Kino, divadla, koncerty.
Více informací: www.mklub.cz.
 
19. - 23. srpna, náměstí Přemysla Otakara II.
TÝDEN HUDBY 2019
Multižánrový hudební festival.
Více informací: http://tydenhudby.vysoke-
-myto.cz.

1. září, Vinice
KUJEBIKE 2019
Cyklistické závody.
Více informací: http://sk.donocykl.cz.

6. září, Amfiteátr M-klubu
GYMJAM
Studentský festival. Dopoledne ve škole pro 
žáky okolních ZŠ, odpoledne průvod a akce 
v Amfiteátru M-klubu.
Více informací: www.gvmyto.cz.

6. - 7. září, náměstí Přemysla Otakara II.
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI
Slavnosti města, koncerty, výstavy, jarmark, 
a další.
Více informací: www.vysoke-myto.cz.

7. září, náměstí Přemysla Otakara II.
MĚSTSKÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Jarmark v rámci městských slavností.
Více informací: www.vysoke-myto.cz.

7. - 8. září, Vysoké Mýto a okolí
DNY EVROPSKÉHO 

KULTURNÍHO DĚDICTVÍ
V rámci této akce jsou zdarma zpřístupněny 
památky ve městě a v okolí.
Více informací: www.vysoke-myto.cz.

17. – 19. září, náměstí Přemysla Otakara II. 
MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ UČŇŮ 

ŘEMESLO/SKILL 2019 - 9. ročník

Akce je unikátní v celé České republice svou 
koncepcí, časovým záběrem i náročností 
soutěžních zadání. Jednotlivá pracoviště 
se proměňují ve skutečná staveniště, kde 
dvoučlenné týmy musí řešit úkoly a vzniklé 
problémy jako na reálné stavbě. Zadání 
některých oborů na sebe totiž navazují 
a jednotlivé týmy z různých oborů a států 
spolu musí spolupracovat, což je velmi 
atraktivní podívaná pro velké skupiny 
návštěvníků.
Více informací: www.erudiocz.cz,
www.stavebniskola.cz.

26. října, M-klub 
9. BUBENICKÝ FESTIVAL 

VYSOKÉ MÝTO
Tradiční bubenický festival s mezinárodní 
účastí.
Více informací: www.bubenickyfestival.cz.
 

25. - 29. listopadu, Regionální muzeum ve 
Vysokém Mýtě
OKOLO SVĚTA
XVI. ročník cestovatelského festivalu.
Více informací: www.muzeum-myto.cz.
 
30. listopadu, náměstí Přemysla Otakara II.
ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ 

JARMARK
Řemeslný jarmark s vánoční tématikou, roz-
svěcení vánočního stromu, kulturní program.
Více informací: www.vysoke-myto.cz.

9. - 12. prosince, Regionální muzeum ve 
Vysokém Mýtě
VÁNOČNÍ JARMARK V MUZEU
Více informací: www.muzeum-myto.cz.
 
15. prosince, náměstí Přemysla Otakara II.
ZLATÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Jarmark, kulturní program.
Více informací: www.vysoke-myto.cz.

23. prosince, kostel sv. Mikuláše v Barokním 
areálu ve Vraclavi 
VÁNOČNÍ KONCERT

A ŽIVÝ BETLÉM NA VRACLAVI
Pořádá Regionální muzeum ve Vysokém 
Mýtě.
Více informací: www.muzeum-myto.cz.

24. prosince, před kostelem Nejsvětější 
Trojice
ŽIVÝ EKUMENICKÝ BETLÉM
Pořádají křesťanské církve Vysokého Mýta.
Více informací: www.katolik.vmyto.cz.Městské slavnosti

PŘEHLED AKCÍ VE VYSOKÉM MÝTĚ
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Z JEDNÁNÍ 

RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 25/18 a 26/18 
jsou zveřejněna na internetových stránkách 
města. Předkládáme vám z nich následující 
výtah:

21. listopadu rada města:

- schválila dodatek ke smlouvě o poskyt-
nutí účelové dotace v dotačním řízení na 
podporu sociálních služeb poskytovaných 
v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách;
- schválila dotační program města „Fond 
památkové péče města Vysokého Mýta 
2019“ zpracovaný v říjnu 2018;
- schválila uzavření smlouvy o spolupráci 
se společností EKO-KOM, a. s. na pilotním 
projektu zaměřeného na ověření účinnosti 
sběru skla;
- schválila vyhlášení Programů podpory 
v oblasti kultury, v oblasti spolupráce s part-
nerskými městy, v oblasti sportu, v oblas-
ti školství, v oblasti životního prostředí, 
v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví 
a rodiny v roce 2019.
 

5. prosince rada města:

- schválila změny ve vydávání 
Vysokomýtského zpravodaje od 1. 1. 2019;
- souhlasila s provedením stavebních 
úprav v budově nemocnice č. p. 167 
v ulici Hradecká ve Vysokém Mýtě – výmě-
na stávajících dřevěných oken za plastová 
v rozsahu dle přiložené žádosti s pod-
mínkou, že náklady budou plně hrazeny 
z prostředků Vysokomýtské nemocnice, 
a v případě ukončení užívacího vzta-
hu nebude uživatel požadovat po městu 
Vysokém Mýtu prostředky vynaložené na 
stavební úpravy;
- souhlasila s přijetím účelově určeného 
finančního daru pro Základní školu Vysoké 
Mýto, Knířov, příspěvkovou organizaci, ve 
výši 5 000 Kč;
- souhlasila s přijetím účelově určeného 
finančního daru pro Základní školu Vysoké 
Mýto, Javornického, příspěvkovou organi-
zaci, ve výši 6 000 Kč.

Pavlína Benešová, 
odbor kanceláře starosty

Zastupitelstvo města Vysokého Mýta 
schválilo na svém zasedání 12. prosince 
dva základní dokumenty týkající se hospo-
daření města v roce 2019, a to střednědobý 
výhled rozpočtu města sestavený na obdo-
bí 2020 - 2022 a rozpočet města na rok 
2019. Město Vysoké Mýto vstoupí do nové-
ho roku v dobré finanční kondici, má zajiš-
těny dostatečné zdroje na financování své 
běžné činnosti a dluhová služba vykazuje 
nízkou hodnotu. Zároveň probíhají finální 
přípravy na realizaci investičních akcí, na 
které jsou připraveny finanční prostředky 
v rozpočtové rezervě města.
Střednědobý výhled rozpočtu města počí-
tá s meziročním růstem daňových příjmů 
ve výši 2 %, meziročním růstem neda-
ňových příjmů ve výši 1 %, meziročním 
růstem běžných výdajů města ve výši 
2 %. V uvedeném období neplánuje město 
přijetí žádné půjčky nebo úvěru, nákla-
dy na dluhovou službu jsou vypočítány 
s rezervou na růst úrokových sazeb ve 
výši cca 1,5 %. Saldo provozního rozpoč-
tu se pohybuje okolo částky 26,9 mili-
onů korun. Rozpočet hlavní činnosti na 
rok 2019 je sestaven jako schodkový 
s příjmy ve výši 268 755,2 tisíc korun a výdaji 
ve výši 274 702,2 tisíc korun, financováním 
ve výši 5 947 tisíc korun. Schodek rozpočtu 
je pokryt volnými finančními prostředky 

města z minulých let. Nedílnou součástí 
hospodaření města v příštím roce je i jeho 
hospodářská činnost. Rozpočet hospodář-
ské činnosti města na rok 2019 je sestaven 
s celkovými výnosy ve výši 21 106 tisíc 
korun, celkovými náklady ve výši 20 129 
tisíc korun a plánovaným hospodářským 
výsledkem ve výši 977 tisíc korun. Město 
dále disponuje s volnými finančními pro-
středky nezapojenými do rozpočtu roku 
2018 z minulých let ve výši přibližně 40 
milionů korun. Výše závazků města z přija-
tých úvěrů a půjček činí 8,3 milionů korun.
Město nepočítá s úpravou rozpočtu 
v oblasti navyšování běžných výdajů, výjim-
ka může nastat pouze v případě obdržení 
nerozpočtovaných neinvestičních dotací, 
naopak bude volné finanční prostředky 
v průběhu roku zapojovat formou rozpoč-
tových opatření, a to k zajištění financová-
ní investičních výdajů.
„Na investice jsme v rozpočtu vyčlenili 
12,9 % celkových výdajů. Počítáme s tím, že 
toto číslo během roku určitě poroste,“ řekl 
starosta František Jiraský a dodal: „Vedle 
realizace řady stavebních akcí budeme 
pokračovat například v projekčních přípra-
vách revitalizací veřejných prostranství.“

Michal Zima,
 vedoucí odboru finančního

Informace z městského úřadu

DO NOVÉHO ROKU

SE SCHVÁLENÝM ROZPOČTEM
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Podle Zásad pro poskytování finanční 
dotace z rozpočtu města vyhlásila rada 
města šest programů podpory nezisko-
vých aktivit pro rok 2019. Programy jsou 
vyhlášeny v oblasti školství, v oblas-
ti sportu, v oblasti kultury, v oblas-
ti spolupráce s partnerskými městy, 
v oblasti životního prostředí a v oblasti 
sociálních služeb, zdravotnictví a rodiny. 
Vyhlášené programy naleznete na hlavní 
straně městských internetových stránek 
www.vysoke-myto.cz v záložce DOTACE. 

Součástí schváleného rozpočtu města 
Vysokého Mýta na rok 2019 jsou i peníze 
na stavební akce a jejich přípravu. „V příštím 
roce dokončíme s Ředitelstvím silnic a dálnic 
úpravy křižovatek a přechodů pro chodce na 
silnici I/35 na průtahu městem,“ řekl starosta 
František Jiraský a dodal: „Dále počítáme 
s tím, že na vybraných místech nainstalu-
jeme zařízení pro monitorování jízdy na 
červenou.“
Město bude pokračovat s výstavbou infra-
struktury pro stavbu rodinných domů 
v lokalitě za pivovarem. „První etapu už 
máme zkolaudovanou. Příští rok vybudu-
jeme inženýrské sítě ke stavbě dalších 23 
rodinných domů,“ řekl místostarosta Martin 
Krejza.
Nemalou pozornost město věnuje místním 
komunikacím a veřejným prostranstvím. 
„Zrekonstruujeme část ulice Gen. Závady 
a provedeme revitalizaci parku Otmara 
Vaňorného. Kromě toho se budeme věnovat 

Do 10. ledna můžete nominovat na udělení 
výroční ceny města za rok 2018 zajímavé 
osobnosti vysokomýtské kultury a spor-
tu. Svoje nominace zasílejte na formuláři, 
který si můžete vyzvednout v Turistickém 
informačním centru a v klientském cen-
tru Městského úřadu ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92 nebo si je také můžete 
stáhnout z internetových stránek města 
www.vysoke-myto.cz. Nominace musí 
obsahovat souhlas nominovaného i navr-
hovatele.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

VÝROČNÍ CENY SE UDĚLUJÍ

V TĚCHTO KATEGORIÍCH:
1. Za hudbu, hudební dílo, významnou 
 hudební interpretaci.

2. Za výtvarné dílo, fotografii, film,
 videoprogram, architekturu a stylovou 
 rekonstrukci.

3. Za literární dílo včetně dramatického, 
 dále za herecký výkon a režii.

4. Za organizaci kulturního podniku.

5. Za vědeckou a odbornou činnost,
 popularizaci vědy, přednášky,
 publicistickou a vydavatelskou činnost.

6. Za sportovní výkon.

7. Za organizaci sportovního podniku.

8. Za reprezentaci města a školy.

9. Za sponzorství společenských aktivit.

Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve 
prospěch města Vysokého Mýta. 

V každém z programu je stanoven účel 
poskytnutí dotace a je zde dále určeno, 
kdo může být žadatelem o dotaci. 
Žádosti se podávají od 2. 1. do 31. 1. 
osobně na podatelnu Městského úřadu 
Vysoké Mýto, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké 
Mýto, poštou nebo prostřednictvím dato-
vé schránky tak, aby byly doručeny nejpoz-
ději poslední den lhůty pro podání žádostí.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

přípravě revitalizace prostoru bývalých 
vojenských kasáren. Budeme se také zabý-
vat smuteční síní i návrhy koncepčních 
studií území starého vojenského sídliště 
a území sídliště U Potoka,“ řekl Martin Krejza 
a doplnil: „V neposlední řadě pomůžeme 
Pardubickému kraji v areálu nemocnice 
s demolicí budov, na jejichž místě postaví 
novou stanici Zdravotnické záchranné 
služby.“
O některých stavebních akcích rozhod-
ne případná dotace. „Pokud obdržíme 
dotace, dokončíme v příštím roce opravy 
oken na památkově chráněné budově 
Základní umělecké školy, kvůli úspoře ener-
gií vyměníme okna v budově podnikatelské 
školy, provedeme obnovu střešní krytiny na 
velké věži Litomyšlské brány a zrevitalizu-
jeme Masarykovy sady,“ dodal místostarosta.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

DOTAČNÍ PROGRAMY NA PODPORU 

NEZISKOVÝCH AKTIVIT V ROCE 2019

MĚSTO POČÍTÁ S REALIZACÍ

A PŘÍPRAVOU STAVEBNÍCH AKCÍ

NOMINACE NA 

VÝROČNÍ CENY

Vizualizace návrhu na revitalizaci území bývalých kasáren, architekti B. Srpková a M. Lukáč.

Výroční ceny města za rok 2017.

Informace z městského úřadu
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okolo domů, nebo jako izolace základové 
desky místo kamenného štěrku. Nadrcené 
sklo se může použít i bez nutnosti tavení 
jako přísada do speciálních druhů betonů 
a brusných hmot.
Do kontejneru na sklo patří

• barevné a čiré sklo
• lahve od vína, jiných alkoholických
    i nealkoholických nápojů
• tabulové sklo z oken nebo dveří 
• zavařovací sklenice, skleněné nádoby 
   apod. 

Do kontejneru na sklo nepatří

• keramika a porcelán, sklokeramika
• zrcadla, autosklo, drátované sklo atd.
• varné a laboratorní sklo
• zlacené či pokovené sklo
Ve Vysokém Mýtě můžete sklo třídit do 
zelených a bílých kontejnerů – aktuálně je 
rozmístěno 50 ks kontejnerů na barevné 
a 50 na bílé sklo. Za rok 2017 se takto vytří-
dilo 88 tun barevného a 96 tun čirého skla.

Veronika Richtrová,
vedoucí odboru životního prostředí

Město Vysoké Mýto obdrželo dotaci 370 
tisíc korun z rezervy Programu regenerace 
městských památkových rezervací a měst-
ských památkových zón (MPR a MPZ) na 
restaurování secesních vitrážových oken 
kostela Nejsvětější Trojice.
Restaurátorských prací se ujal zkušený 
restaurátor Jaroslav Skuhravý, který díky 
příspěvku z Programu regenerace již něko-
lik let postupně restauruje vitrážová okna 
kostela sv. Vavřince. Jaroslav Skuhravý se 
restaurování okenních vitráží věnuje již 54 
let. S úspěšnými výsledky jeho dlouholeté 
restaurátorské práce se můžeme setkat 
třeba v chrámu sv. Víta na Pražském Hradě 
a v chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře.
„Z Programu regenerace jsme letos obdrželi 
mimořádně velkou dotaci. Kromě 370 tisíc 
korun na restaurování pěti vitrážových oken 
kostela Nejsvětější Trojice jsme na začátku 
roku dostali 1 875 tisíc korun. Dalších 100 tisíc 
korun jsme získali za nejlepší Program rege-
nerace městských památkových rezervací 
a městských památkových zón v Pardubic-
kém kraji,“ řekl starosta František Jiraský 
a dodal: „Obnovili jsme z nich secesní fasá-

du vily Marie. Přispěli jsme na restaurová-
ní dalších čtyř vitráží v kostele sv. Vavřince 
a restaurování kamenného soklu a obnovu 
vstupního schodiště Husova sboru. Poskytli 
jsme také příspěvek vlastníkovi památkově 
chráněného měšťanského domu na restau-
rování kamenných prvků a ocelových mříží.“
Renesanční hřbitovní kostel Nejsvětější 
Trojice budovaný od roku 1543 mis-
trem Blažejem z Litomyšle stojí v Jung-
mannových sadech nedaleko od Lito-
myšlské brány.
Kostel se dochoval v původní podo-
bě včetně štítu z 2. poloviny 17. stole-
tí, který byl později doplněn o secesní 
sochařskou výzdobu. Vlastníkem kostela 
je Římskokatolická farnost – děkanství 
Vysoké Mýto.
Kostel bývá veřejnosti přístupný příleži-
tostně například ve Dnech evropského 
kulturního dědictví, které se konají v době 
Městských slavností, v rámci Noci kostelů 
a na Štědrý den při pořádání ekumenické-
ho živého betléma.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

RESTAUROVÁNÍ VITRÁŽÍ  

KOSTELA NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

Informace z městského úřadu

Naše město bylo vybráno do pilotního pro-
jektu společnosti EKO-KOM, jehož cílem 
je zlepšení třídění skla v domácnostech. 
Díky tomu obdrží domácnosti zapojené do 
projektu Třídění od prahu domu zdarma 
novou zelenou tašku pro třídění skleněných 
odpadů.
Samotný projekt je jednorázový a je určen 
pro oblasti, kde je zaveden tzv. individuální 
sběr papíru a plastů. Jde o způsob třídě-
ní zmíněných dvou komodit do třídících 
nádob umístěných přímo u domů.
Cílem tohoto ověřovacího projektu je zvý-
šení množství vytříděného skla v kontej-
nerech, které jsou umístěny na veřejných 
prostranstvích v okolí vašeho bydliště. Ve 
své domácnosti tak budete moct sbírat 
sklo do zdarma dodané tašky. Takto sbíra-
né sklo pak vhazujte do zelených a bílých 
kontejnerů instalovaných v  našem městě. 
Spolu s taškami obdržíte také informační 
leták s informacemi o správném třídění skla 
v domácnostech.
V průběhu roku 2019 pak budou navíc 
vybrané domácnosti dotazovány formou 

krátkého dotazníku, a to za účelem ověření 
míry jejich zapojení do třídění skleněných 
odpadů.

Jak získáte novou tašku?

Domácnosti zapojené do projektu Třídění 
od prahu domu obdrží v průběhu ledna 
tašku na třídění skla.

Proč má smysl třídit sklo?

Sklo, jako obalový materiál, patří k těm 
nejlépe recyklovatelným a lze jej recyklovat 
prakticky donekonečna. Starým sklem se dá 
nahradit až 65 % sklářských písků, přičemž 
hlavní výhodou výroby nového skla ze sta-
rého je velká úspora energie, která může 
činit až 90 % oproti výrobě z vytěžených 
sklářských písků.

Nejčastěji se z recyklovaného skla vyrábí 
lahve na minerálky, pivo apod. Z tabulové-
ho skla se pak opět vyrábí nové tabulové 
sklo. A z odpadního skla se ve specializo-
vaných továrnách vyrábí tepelné izolace 
– skelná vata a tzv. pěnové sklo, což je 
materiál, který je vhodný jako izolační zásyp 

STARÉ SKLO PATŘÍ DO NOVÝCH TAŠEK
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Turistické informační centrum má něko-
lik téměř nezastupitelných rolí, jednou 
z hlavních je také prodej a předprodej 
vstupenek. Největší část z nich představují 
lístky na akce, které připravuje M-klub: 
koncerty, přednášky, diskotéky apod. 
Obrovský zájem je také o divadla a kon-
certy v Šemberové divadle. Momentálně 
je největším lákadlem divadelní před-
stavení pod titulem Kdo je tady ředitel, 
v němž exceluje především charismatický 
Michal Dlouhý. Na komedii, jejímž autorem 
je neotřelý dánský režisér Lars von Trier, 
nabízí lístky tzv. mimo divadelní abonmá 
– zjednodušeně řečeno, kdo dřív přijde, 
vyhrává. Skvělé vystoupení Švandova diva-
dla si nenechte ujít 18. února. Turistické 
informační centrum však prodává i lístky 

Čtvrtek 10. 1. v 19.00

MISSION IMPOSSIBLE: FALLOUT 
(Akční / Thriller)

Ethan Hunt si vždycky vybíral nesplnitelné 
mise. Pokaždé v nich uspěl, nyní však čelí 
úplně nové situaci. Něco se pokazilo... 
Režie: Christopher McQuarrie. Hrají: Tom 
Cruise, Henry Cavill, Rebecca Ferguson, 
Simon Pegg, Ving Rhames aj.
147 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

Středa 16. 1. v 19.00

ONI A SILVIO
(Drama / Komedie / Životopisný)

Film dává nahlédnout do soukromí Silvia 
Berlusconiho – známého miliardáře, skan-
dalisty, mediálního magnáta a dlouholeté-
ho předsedy italské vlády a nabízí pohled 
na situace, které se týkají podplácení soud-
ců, nákupu nejlepších fotbalistů nebo svá-
dění mladičkých modelek... 
Režie: Paolo Sorrentino. Hrají: Toni Servillo, 
Elena Sofia Ricci, Riccardo Scamarcio aj.
150 min. S českými titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

véemko, kulturní pozvánky

KINO

na akce, které připravují jiné pořadatelské 
subjekty než pouze Vysokomýtská kulturní. 
Z těch aktuálních stojí za připomenutí talk 
show  Cestou necestou Miroslava Donutila 
(17. ledna), koncert Gabriely Beňačkové v 
rámci Pardubického hudebního jara (24. 
dubna) či choceňský Jachta Fest 2019 (31. 
5 - 1.  6. )
Mnohé zkušenosti však ukazují, že téměř 
ideálním způsobem, jak se bezpečně 
a bez front dostat k lístkům na kulturní pro-
gramy ve Vysokém Mýtě, je jejich online 
nákup přes webové stránky M-klubu. Pak 
už stačí jen zajít do zmiňovaného turi-
stického informačního centra, odkud si 
kupující odnáší cennou trofej v podobě 
vytištěné vstupenky.

Jiří Nygrýn

VSTUPENKOVÁ OÁZA LÁKÁ 

NA MICHALA DLOUHÉHO

V místním turistickém informačním centru zakoupí návštěvníci, turisté i obyvatelé města vstupenky 
na mnoho kulturních, sportovních a společenských akcí. Že se tyto lístky stále častěji stávají i vánoč-
ními dárky, potvrdily poslední týdny loňského roku. V nich byl eminentní zájem především o dvě 
představení v Šemberově divadle. Na nejvyšším pomyslném žebříčku stála hra Kdo je tady ředitel? 
s Michalem Dlouhým (18. února) v hlavní roli a také talk show Miroslava Donutila Cestou necestou 
(17. ledna).
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Středa 23. 1. v 19.00

JÁ, SIMON
(Komedie / Drama / Romantický)

V šestnácti není snadné přiznat sobě 
a natož svému okolí, že jste gay. Jak se 
s touto skutečností Simon vyrovná? 
Režie: Greg Berlanti. Hrají: Nick Robinson, 
Katherine Langford, Josh Duhamel, 
Jennifer Garner, Talitha Eliana Bateman aj.
110 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

ODPOLEDNÍ KINO

Středa 30. 1. v 15.00 a v 19.00

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
(Komedie)

Charismatický cynik Karel Král si po něko-
lika neúspěších přeje být ženou, protože 
ženský to mají v životě mnohem jednoduš-
ší.  Po jedné alkoholové noci se mu přání 
vyplní...  Jako Karla se musí vyrovnat nejen 
s novým vzhledem, ale hlavně se naučit 
fungovat v ženském těle a zjistit, zda to 
mají ženy opravdu snazší?

Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Anna Polívková, 
Jiří Langmajer, Matěj Hádek, Táňa 
Pauhofová, Jiří Havelka, Lenka Vlasáková, 
Sara Sandeva, Lucie Polišenská, Andrea 
Hoffmannová, Oldřich Navrátil, Naďa 
Konvalinková aj.
95 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
 

PODZIM 2018

Středa 9. 1. v 19.30, Šemberovo divadlo
Pantheon production
Liz Lochhead:

PERFECT DAYS 
Romantická komedie nejen o ženách a nejen 
pro ženy.
Úspěšná kadeřnice Barbs má na první 
pohled úplně všechno: prosperující firmu, 
popularitu, exkluzivní byt, přátele a pečli-
vou matku. Ovšem jedno jí chybí - nějak 
nestihla mít dítě a zbývá jí posledních pár 
let, kdy se to musí podařit. Jenže man-
želství se jí rozpadlo, nejbližší přítel je 
homosexuál a potencionální otcové z nej-
různějších důvodů selhávají. Barbs si při-
padá absolutně nenaplněná. K čemu je žití 
na vysoké noze, když na vás v obrovském 
bytě nikdo nečeká?
Režie: Petr Kracik.
Hrají: Lenka Vlasáková, Jan Dolanský, Jan 
Hofman, Dana Syslová / Eva Lecchiová, 
Petra Jungmanová, Vilém Udatný.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
Doprodej zbývajících vstupenek probíhá v IC 
ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a také  online na 
eshop.mklub.cz.

NOVÉ DATUM 

ODLOŽENÉHO DIVADLA

Čtvrtek 24. 1. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo v Celetné / Divadelní spolek Kašpar
Daniel Keyes:

RŮŽE PRO ALGERNON
Tragikomický příběh dementního muže, 
který chce být chytrý.
Fascinující herecký výkon Jana Potměšila 
v tragickém příběhu mentálně postižené-
ho mladíka Charlieho, jenž se po operaci 
stane géniem, aby se později proti své 
vůli stal opět tím, kým byl na začátku. 
Jan Potměšil obdařil Charlieho bezmeznou 
vírou v lepší budoucnost, vírou v sama 
sebe...
V průběhu loňského podzimu oslavila tato 
inscenace svoji osmistou reprízu a je tím 
právem řazena mezi jednu z nejúspěšněj-
ších her, která je spolkem hrána již čtvrt 
století.
Režie: Jakub Špalek.
Hrají: Jan Potměšil, Barbara Lukešová / 
Eva Elsnerová / Markéta Coufalová, Tomáš 
Stolařík / Petr Lněnička / Jakub Špalek, 
Lukáš Jůza / Miloslav Tichý / František 
Kreuzmann.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
Doprodej zbývajících vstupenek probíhá v IC 
ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.

DVĚ LEDNOVÁ LÁKADLA

Perfect days

véemko, kulturní pozvánky
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JARO 2019

Úterý 12. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo
Klicperovo divadlo Hradec Králové
István Örkény:

KOČIČÍ HRA 
Proslulá tragikomedie o stárnutí, lásce, vášni 
k životu, sesterské blízkosti i nezdolném opti-
mismu.
Erži Orbánová, hubatá, živelná a svérázná 
hrdinka, prožívá svá každodenní dobro-
družství v komunistickém Maďarsku mezi 
sdíleným bytem v budapešťském činžáku, 
mňoukáním se sousedkou Myškou a haš-
teřením ve frontě v mlékárně. Její klidná 
sestra Gizela žije zase už šestnáct let upou-
taná na své kolečkové křeslo v Mnichově ve 
svobodném západním Německu a nezbývá 
jí než po telefonu, v dopisech často marně 
usměrňovat sestřiny eskapády...
Režie: Tereza Karpianus.
Hrají: Pavla Tomicová / Jitka Smutná, 
Zora Valchařová-Poulová, Petra Výtvarová 
Krausová, Jan Bílek, Martina Nováková, 
Sára Venclovská, Jakub Tvrdík, Marie 
Kleplová, Petr Matyáš Cibulka / Karel Pešek.
 

Úterý 12. 3. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo v Rytířské
Michaela Doleželová a Roman Vencl:

ANI ZA MILION!
Detektivní komedie z atraktivního a netradič-
ního prostředí přímořského majáku.
Jacqueline, byť provdaná za anglického 
velvyslance, je Francouzka tělem, duší 
i původem. Má dvě děti a kufřík s milionem 
eur, který je ochotna darovat každému, 
kdo si jej zaslouží. Nenávidí venkov, samo-
tu, obyčejnost. Lambert ženatý není, man-
želka od něj utekla. Má duši námořníka, 
žije jen pro svůj maják, o který se stará čty-
řiadvacet hodin denně, sedm dní v týdnu. 
Miluje venkov, samotu a obyčejnost.
Ptáte se, co mají oba společného? No přece 
vůbec nic! Ale nedejme se mást prvními 
dojmy. V této brilantní detektivní kome-
dii, která obě postavy svede dohromady 
a navěky spojí tajemstvím, je totiž všechno 
jinak, než se zdá – každá lež je pravdou, 
každá pravda lží a jisté je pouze to, že pod 
rouškou humoru se skrývá vrah...
Režie: Petr Hruška.
Hrají: Adéla Gondíková, Jiří Langmajer

Pondělí 29. 4. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo Verze
Lutz Hübner:

ÚČA MUSÍ PRYČ! 
Pedagogická komedie, odehrávající se 
v 5. třídě základní školy, kde se sešlo pět 
rodičů dětí a očekávají třídní učitelku...
Emoce vřou, v prvním pololetí se známky 
dětí rapidně zhoršily, atmosféra ve třídě je 
špatná, navíc čekají děti přestupové zkouš-
ky na osmiletá gymnázia. Kdo za známky 
nese zodpovědnost? Samozřejmě učitelka! 
Ta však nedává svoji kůži zadarmo - nastaví 
rodičům zrcadlo... Není moc dynamických 
komedií s překvapivými dějovými zvraty 
a brilantním slovním humorem, jež se 
týkají problému, který znají snad všichni 
rodiče, totiž základní školy. Autor má dar 
odposlechnout reálné konflikty a zpraco-
vat je do komických situací, kde se rodiče 
rozhodně nešetří.
Režie: Thomas Zielinski.
Hrají: Petra Špalková, Linda Rybová, Igor 
Chmela, Jana Janěková ml., David Prachař, 
Kristýna Frejová.

Květen (termín bude zpřesněn)

Divadlo Palace
Sean O´Casey, Jiří Krejčík:

PENSION PRO SVOBODNÉ PÁNY

Divadelní aktovka Seana O´Caseyho 
Bedtime Story ve slavné úpravě Jiřího 
Krejčíka pod názvem Pension pro svobod-
né pány, která byla dlouhá léta úspěšně 
uváděna v pražském Činoherním klubu.
Komedie, odehrávající se v pokoji jednoho 
penzionu, kam si nájemník přivede slečnu, 
čímž poruší upjaté předpisy domovního 
řádu… V našem pojetí se bude jednat o 
poctu klasické komedii, přioděnou do ele-
gantního, bezstarostného a nostalgického 
hávu secese 1. desetiletí 20. století s akcen-
tem atmosféry úplňkové noci.

Režie: Jaromír Dulava.
Hrají: Marie Doležalová / Anna Fialová / 
Lenka Zahradnická, Patrik Děrgel, Lukáš 
Příkazký, Kateřina Pindejová, Václav Liška /  
Zdeněk Velen, Petr Miklovič, Ilona Hoferová 
/ Lucie Jiříková / Lucie Urbanová / Gabriela 
Rohlederová.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO – JARO 2019
 Prodej pro stávající předplatitele 

s garancí stávajícího místa

První tři dny prodeje divadelního abonmá 
budou již tradičně vyhrazeny pro stávající 
předplatitele. Pro tyto dny mají předpla-
titelé garanci nákupu „svého“ stávajícího 
místa z minulé sezóny, to však bez náro-
ku na možnost výběru jiného místa. Po 
zakoupení již nelze permanentku vyměnit 
či vrátit. Prosíme o vyzvednutí abonentek 
osobou, na kterou je předplatné vedené.
Termín prodeje: 14. 1. – 16. 1.  od 8.30 

do 17.00, Turistické informační centrum

Prodej pro stávající předplatitele 

s možností výběru nového místa

Druhé kolo prodeje je určeno pro abonen-
ty, kteří nejsou zcela spokojeni se svým 
stávajícím místem a rádi by místo obmě-
nili. Předplatiteli garantujeme možnost 
nákupu abonentky s možností výběru ze 
všech neobsazených míst, abonent se však 
vzdává garance rezervace „svého“ místa 
z minulé sezóny. Místo si lze opětovně 
zakoupit v případě, že již nebylo zakou-
peno někým jiným. Prosíme o vyzvednutí 
abonentek osobou, na kterou je předplat-
né vedené.
Termín prodeje: 21. 1. – 22. 1. od 8.30 do 

17.00, Turistické informační centrum

Prodej pro nové předplatitele

Nově příchozí abonent si ve třetím kole 
prodeje vybírá své místo z volných míst 
Šemberova divadla.
Termín prodeje: 23. 1. – 24. 1. od 8.30 do 

17.00, Turistické informační centrum

Cena divadelního abonmá je 1 100 Kč, 
1 000 Kč, 900 Kč.
Doprodej zbývajících vstupenek na jednot-
livá divadelní představení (u nichž je znám 
přesný termín) bude probíhat od 4. 2. v IC 
ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.

véemko, kulturní pozvánky

NABÍDKA DIVADELNÍCH 

PŘEDSTAVENÍ V PŘEDPLATNÉM
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NABÍDKA TANEČNÍCH 

KURZŮ 
Zima 2018/2019

 
LATINSKOAMERICKÉ TANCE 

PRO ŽENY
Úterky: 15. 1., 22. 1., 29. 1., 12. 2., 19. 2., 

26. 2., 5. 3. a 12. 3. (8 lekcí).

Cena: 650 Kč za osobu.
Uzávěrka přihlášek včetně platby kur-
zovného je 8. 1. Zájemci, kteří nebudou mít 
kurzovné po tomto datu uhrazeno, budou 
z kurzu vyřazeni.
 

TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ 
– mírně pokročilí

Středy: 16. 1., 23. 1., 30. 1., 13. 2., 20. 2., 

27. 2., 6. 3. a 13. 3. (8 lekcí).

Cena: 2 000 Kč za pár.
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ 
- pokročilí

Čtvrtky: 17. 1., 24. 1., 31. 1., 14. 2., 21. 2., 

28. 2., 7. 3. a 14. 3. (8 lekcí).

Cena: 2 000 Kč za pár.
Uzávěrka přihlášek včetně platby kur-
zovného je 10. 1. Zájemci, kteří nebudou mít 
kurzovné po tomto datu uhrazeno, budou 
z kurzu vyřazeni.
 
Bližší informace na tel. č. 465 420 420.
 

TANEČNÍ ODPOLEDNE
Novou taneční sezónu zahájíme ve spole-
čenském sále M-klubu v neděli 20. ledna 

ve 13.30. K tanci i poslechu hraje opět 
hudební skupina Sunday Tea pod vedením  
Jaroslava Prudiče.
Následující termín: 17. února.
Vstupné: 60 Kč.

M-KLUB

véemko, kulturní pozvánky

Pondělí 18. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo
Švandovo divadlo na Smíchově
Lars von Trier, Daniel Hrbek, Martina 

Kinská:

KDO JE TADY ŘEDITEL?
Název komedie o řediteli, kterého nikdy 
nikdo neviděl.
Ravn je ředitelem a zároveň majitelem 
firmy, to ovšem před svými kolegy skrývá 
a vydává se již deset let za pouhého řado-
vého zaměstnance. Všechna nepopulární 
rozhodnutí tak může svést na vymyšlené-
ho ředitele, kterého nikdo nikdy neviděl. 
Až nyní, když chce firmu prodat, je nutné 
najít někoho, kdo ředitele sehraje. A kdo je 

pro takovou roli lepší než neznámý a všemi 
podceňovaný herec!
Režie: Daniel Hrbek.
Hrají: Michal Dlouhý, Kamil Halbich, 
Klára Cibulková, Tomáš Červinek / Tomáš 
Pavelka, Robert Jašków / Jan Řezníček, 
Luboš Veselý / David Punčochář, Martina 
Krátká, Šárka Urbanovská / Blanka 
Popková, Alexej Pyško / Dušan Sitek, Marie 
Štípková, Jacob Erftemeijer.
Vstupné: 480, 450 Kč.
Předprodej vstupenek probíhá v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

DIVADLO PRO DĚTI

Neděle 10. 3. v 15.00, Šemberovo divadlo
Divadlo Pegas
PRINCEZNA ZE MLEJNA
Kterak Jindřich našel v Elišce tu pravou 
princeznu svého srdce. Oblíbená česká 
filmová pohádka Zdeňka Trošky Princezna 
ze mlejna ožívá na divadelních prknech.
Hrají: Eliška – Klára Jelínková / Martina 
Černá, Jindřich – Jirka Roskot / Aleš Kubát, 

Čert – Hana Tunová / Milena Soukupová, 
Vodník – Daniel Koťan, Knížepán – Jiří 
Krejčí, Čarodějnice – Dana Bartůňková. 
Režie: Jiří Sequens ml. Supervize: Zdeněk 
Troška. Hudba: Radim Linhart.
Vstupné: 80, 90, 100 Kč.
Předprodej vstupenek online na eshop.
mklub.cz nebo v IC v Mýtě a Litomyšli.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

KDO JE TADY ŘEDITEL?

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MIMO PŘEDPLATNÉ

13



Pondělí 7. 1. v 19.30, Šemberovo divadlo
KAREL HOLAS & FRANTA ČERNÝ
Jedinečný benefiční koncert dvou vůdčích 
tváří kapely ČECHOMOR v rámci festivalu 
Hudba pomáhá. Část výtěžku bude použita 
pro Davida Hermana z Vysokého Mýta. 
Vyprodáno, děkujeme za přízeň.
Více informací naleznete na:
www.hudbapomaha.cz.

Pátek 18. 1. od 20.00, M-klub 
SLAM POETRY
Slam poetry po roce opět v M-klubu. Tak 
jako rituální totem uprostřed prérie stojí 
mikrofon zaklesnut ve stojanu uprostřed 
pódia. Napětí by se dalo krájet, šňůra si ani 
nedovolí sebemíň se pohnout. Jeden po 
druhém přistupují mistři slova připraveni 
do posledního rýmu bojovat o vítězství 
v nervy drásajícím klání. Publikum se 
nechává uhranout, rozesmát, rozplakat, 
dojmout - stejně tak může při sebemenším 
náznaku chyby a tuctovitosti soutěžícího 
nemilosrdně vypískat. Vítěz může být jen 
jeden. A rozhodne o něm porota složená 
z vás, diváků! 
Vstupenky pouze na místě.

Pátek 25. 1. ve 20.00, M-klub
LUBOŠ POSPÍŠIL A 5P

Matador české hudební scény s hlasem, 
který si nespletete, prožívá jedno z nej-
šťastnějších období své více než čtyřice-
tileté kariéry. Po turné k albu Soukromá 
elegie (které před dvěma lety získalo zlatou 
desku) a po retrospektivním turné Route 66 
vstoupil do Beatové síně slávy... a teď sklízí 
všechny ty plody a ocenění v sálech od Aše 
po Jablůnkov, stále častěji vyprodaných.

Pokračování na str. 15. 

Pondělí 21. 1. v 19.00, M-klub
Malina Brothers poprvé v M-klubu! Bratři 
Malinové, tedy banjista Luboš (Druhá tráva), 
kytarista Pavel a houslista Josef, se společně 
sešli na pódiu v unikátním projektu nazva-
ném Malina Brothers, ke kterému přizvali 
ještě kontrabasistu Pavla Peroutku (Spirituál 
kvintet). Za několik dekád se objevili jako 
hudebníci či producenti snad na všech důle-
žitých albech tohoto žánru u nás. Mj. spolu-
pracovali s Robertem Křesťanem, Pavlem 

Sobota 19. 1. od 20.00, M-klub

Lenka Dusilová, šestinásobná držitel-
ka výročních hudebních cen Anděl, není 
zvyklá stagnovat a opakovat se. Na scéně 
je aktivní od šestnácti let, kdy na sebe 
strhla pozornost svojí energií, prožitkem 
a výtečným vokálem. Na přelomu milénia 
patřila ke skutečným hvězdám českého 

Bobkem, Věrou Martinovou, Charliem 
McCoyem (Bob Dylan, Elvis Presley) aj. Mají 
za sebou několik koncertů v USA, natočili 
dvě řadová CD a právě představují nové 
album, na které přijala pozvání zpěvačka 
Kateřina García.

Exkluzivní koncert se stolovou úpravou - 
pouze 150 vstupenek v prodeji! Vstupenky 
v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, 
Poličce a ONLINE na eshop.mklub.cz.

poprockového mainstreamu. Ze středního 
proudu hudební zábavy se ale v letech 
osobního zrání rozhodla odejít k osob-
nějšímu, vrstevnatějšímu stylu. Stal se 
z ní mimořádný úkaz české hudební scény, 
kdy z pozice rockové a popové hvězdy 
putuje k osobnímu vyjádření, jež svobod-
ně přijímá impulzy z nejrůznějších stylů 
a mimohudebních zážitků. Pro svůj oso-
bitý vokál je hostem na řadě desek a kon-
certů předních muzikantů české scény. 
Je též součástí multižánrového projektu 
divadelního uskupení Spitfire Company, 
se kterým absolvovala evropské turné 
s představením One Step Before the Fall, 
jež získalo i jednu z nejprestižnějších 
tanečních cen Herald Angel Award.
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli, Poličce a ONLINE na eshop.mklub.cz 
Koncert se stolovou úpravou, omezená kapaci-
ta prostor (150 míst).

BRATŘI MALINOVÉ

POPRVÉ V M-KLUBU

LENKA DUSILOVÁ SÓLO

véemko, kulturní pozvánky
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Dokončení ze str. 14.
Aktuální šňůra nabízí průřez celou protago-
nistovou kariérou. Pospíšilův tenor za bicími 
jistí hvězda mezi tuzemskými bubenicemi 
Pája Táboříková, elektrickou kytaru krotí 
Mirek Linhart, kolem tančí klávesy kapelní-
ka Ondřeje Fencla, rytmiku dotváří zkušený 
baskytarista Martin Štec. Unikátem na scéně 
jsou sehrané pětihlasy jako další poznávací 
znamení současných 5P, semknutých kolem 
Pospíšila. Generační bariéry rozmetává síla 
kolektivu, kapela hraje s radostí, byť některé 
písně jsou starší než někteří účinkující muzi-
kanti. A možná právě proto. Alba aktuálních 
5P ověnčují pozitivní novinářské ohlasy 
a na svou dobu i slušné prodeje. Turné 
střídá turné, ročně Luboš Pospíšil odehraje 
kolem stovky koncertů... Jako by těch křížků 
nebylo 68, ale dvakrát méně.
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli, Poličce a ONLINE na eshop.mklub.cz.

Sobota 26. 1. ve 20.00, M-klub
STREET MACHINE

FELLOW + host

Večírek s tvrdou hudbou.

Připravujeme na únor:

16. 2. ZRNÍ

20. 2. POUTNÍCI

22. 2. GAIA MESIAH

23. 2. ŠPEJBL´S HELPRS

28. 2. JANA KOUBKOVÁ, LUCKY JOKE

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek      9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek      13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu 

2. 1. – 31. 1.

KAM SE, PTÁČKU,

KAM SCHOVÁŠ
Výstava výtvarných prací žáků Speciální 
základní školy a praktické školy Vysoké Mýto.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 
Jaro 2019

Cyklus přednášek

Z MÝTA PO CELÉM SVĚTĚ 4
 
Úterý 5. 3. v 15.00

Michael Pokorný:
PO HORSKÝCH STEZKÁCH 

ŠVÝCARSKA
 
Úterý 19. 3. v 15.00

Michael Fokt:
FIDŽI: ZEMĚ PŘÁTELSKÝCH 

KANIBALŮ

Úterý 2. 4. v 18.00, Šemberovo divadlo
Ladislav Zibura:
UŽ NIKDY PĚŠKY PO ARMÉNII

A GRUZII
 
Úterý 16. 4. v 15.00

Tomáš Kubeš:
ZÁPADNÍ AFRIKA – TRADICE

A SOUČASNOST
 
Úterý 30. 4. v 15.00

Alena Aichlmanová:
HIMALÁJSKÉ NEBE
 
Přednášky se konají v Klubové scéně M-klubu 
(výjimkou je přednáška Ladislava Zibury) od 
15.00 do 17.00.
Cena celého cyklu: 200 Kč, cena jednotlivé 
přednášky: 50 Kč.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

NOVINKY NA LEDEN      
Naučná literatura:   

Marie Kondo: Žít s radostí 
Jan Čenský: Nikdy nedostanete druhou 
šanci udělat dobrý dojem 
Václav Šorel: Vzduch je naše moře 
Lenka Slívová: Charlotta, žena TGM 
Václav Cílek: Ruka noci podaná 
Martin Kavka: Hacknutá čeština 
Tomáš Sedláček: Druhá derivace touhy 
Douglas Murray: Podivná smrt Evropy 
Alena Ježková: Poutnice 
Jennifer Lehr: Rodičovština 

Beletrie:   

Viola Stern Fischerová: Mengeleho děvče
Michail Osorgin: Příběh jedné moskevské 
ulice 
Mary Sharatt: Extáze
Haruki Murakami: Komturova smrt
Michal Vaněček: Mlýn
Barbara Nesvadbová: Momentky
Bill Clinton: Pohřešuje se prezident 
Sara Baume: Vyšlapaná čára 
Sergej Lukjaněnko: Kvazi 
Marta Davouze: Víkend s Miriam
Ildar Dadin: Křik mlčení
Paulo Coelho: Hipík 
Khaled Hosseini: Mořská modlitba 
Kateřina Janouchová: Ozbrojená žena 
Vlastina Kounická Svátková: Prostor pro duši           

Literatura pro děti a mládež:   

Peter Stoličný: Opičko, netrucuj 
Zuzana Pospíšilová: Logohrátky 
Pete Johnson: Už z těch rodičů šílím 
David Walliams: Táta za všechny prachy 
Hynek Schuster: Příběhy z půdy 
Dana Hlavatá: Dopravní pohádky 

CD novinky   
Paolo Cognetti: Osm hor

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Gaia mesiah

Špejbl´s helprs

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz

véemko, kulturní pozvánky
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Probíhající výstava

Do 6. 1.

VÍCH, DVOŘÁK A ČIHÁK 

POPRVÉ SPOLEČNĚ
Vladimír Vích, Milan Dvořák a Jan Čihák 
– osmdesátníci z Litomyšle a okolí, které 
spojuje láska k přírodě, jíž nejčastěji zpo-
dobňují, se poprvé představují společně. 
Ve vysokomýtské galerii si prohlédnete 
Čihákovy olejomalby, Dvořákovy fotogra-
fie a Vích se prezentuje především kresbou 
a grafikou, kdy přímo pro tuto výstavu 
nakreslil tuší dva mýtské motivy.
 

Koncerty

KRUH PŘÁTEL HUDBY: 

ABONENTKY V PRODEJI
Abonentky na jarní cyklus koncertů pořá-
daných Kruhem přátel hudby (KPH) při 
Městské galerii Vysoké Mýto jsou v pro-
deji v Turistickém informačním centru 
a rovněž on-line. Abonenti mají nejen nižší 
vstupné na koncerty, ale také jistotu míst 
v předních řadách, která jim rezervuje-
me. Sezonní vstupenka na tři vystoupení 
stojí 360 korun. Za jednotlivé koncerty pak 
zaplatíte 150 korun. Vystoupení se konají 
ve výstavním sále, o přestávce si tak může-
te se sklenkou vína prohlédnout stávající 
výstavu.
Jarní sezona nese název Musica unica, 
protože všechny koncerty nabídnou vskut-
ku unikátní  neotřelý repertoár. Překvapí 
vás skladbami, které byste v podání klasic-
kého komorního souboru nečekali.

A NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?

14. 2.

DAN JUN A MIKAEL ERICSSON
- nejznámější skladby od Chopina k Ježkovi 
v podání klavíru a violoncella

7. 3.

TANGO QUARTETTO RE CAMPO
- argentinské i autorské tango (akordeon, 
flétna, violoncello, perkuse) v doprovodu 
tanečníků

11. 4.

CORVUS QUARTET
- úpravy známých hitů (Eric Clapton, John 
Lennon, Beatles) pro smyčcové kvarteto

Výstavou prací Zbyška Siona, představitele 
české strukturální abstrakce, začne letoš-
ní sezóna v Městské galerii Vysoké Mýto. 
Ačkoliv autor nedávno oslavil osmdesátiny, 
jsou jeho obrazy nabité energií. Od prvo-
počátku je jeho tvorba prodchnuta svobo-

dou, jíž si udržel i v nesvobodných dobách. 
Vystavujícím hostem bude Jiří Vedral, 
známý vysokomýtský hudebník, který míst-
ní překvapí svým výtvarným talentem. 
Zbyšek Sion, jeden z průkopníků české-
ho informelu, se narodil v Poličce. Již na 
studiích jeho tvorba vynikla nad dobový 
průměr a dodnes je mimořádně ceněná. Po 
absolvování Akademie výtvarných umění 
zůstal v Praze, tvořil zde a vystavoval. Obraz 
„Situace“ na II. pražském salónu v roce 1969 
však byl podle úřadů v rozporu s kulturní 
politikou socialistického státu a způsobil, 
že autor upadl v nemilost. Ovšem ve světě 
imaginace prožíval svobodu. Jeho výtvarná 
tvorba se vždy opírala a stále opírá o pevné 
a nekompromisní životní postoje. K vyjádře-
ní užívá výraznou barevnost a geometrické 
obrazce.
Hostem Zbyška Siona bude vysokomýtský 
rodák Jiří Vedral, jehož mají místní spoje-

ného především s hudbou. O jeho výtvar-
ném počínání ví jen málokdo. „Už v dětství 
jsem obdivoval své dva strýce - akademic-
kého sochaře Jana Černého a akademic-
kého malíře Zbyška Siona,“ říká Jiří Vedral: 
,„Hudebně založení rodiče mi však nedovolili 

navštěvovat výtvarný obor LŠU se slovy, že 
mám hudební talent a už bych toho měl 
moc. Místo toho mě mučili u klavíru.“ Stal se 
tedy hudebníkem. S kytarou se podíval do 
různých koutů světa, natočil několik autor-
ských CD, píše písničky, aranžmá, hudbu 
pro divadlo, které také sám píše a hraje. 
Vyučuje kytaru na ZUŠ ve Vysokém Mýtě 
a v Chocni. 
Přesto ho pořád něco nutí brát do ruky 
štětce, tužky a rydla a bojovat s plátnem 
a barvami – to jsou chvíle, kdy se cítí šťastný. 
Tři roky navštěvoval kurzy kresby na Fakultě 
restaurování v Litomyšli u Martina Jandy. 
Své práce vystavoval ve Vysokém Mýtě, 
v Litomyšli, v Hradci Králové a v Olomouci. 
Pro odlišení od umělců stejného jména při-
jal, coby výtvarník, přídomek „Alferi“, což je 
jméno jeho prapraděda italského původu, 
jemuž je prý podobný.

Iveta Danko

MĚSTSKÁ

GALERIE

Zbyšek Sion, Bludička (2008), kombinovaná technika

ZBYŠEK SION

A HOST JIŘÍ VEDRAL

véemko, kulturní pozvánky

Nová výstava 25. 1. - 28. 2.
Vernisáž v pátek 25. ledna v 17 hodin
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Probíhající výstavy

3. 12. – 10. 2.

MECHANICKÉ BETLÉMY

Výstava představuje autorské i restauro-
vané pohyblivé betlémy z dílny řezbáře 
a betlémáře Kamila Andrese z Třebechovic 
pod Orebem. Můžete se těšit na unikátní 
vysokomýtský betlém Antonína Schauera 
z roku 1854, mechanickou repliku s kopie-
mi figur z Třebechovického betlému či 
skříňkový mechanický betlém z Jindřichova 
Hradce. Na výstavě najdete i řadu mecha-
nických ukázek starých řemesel s ručně 
vyřezávanými figurami a dřevěným pohon-
ným soukolím.

Výzva

100. VÝROČÍ POČÁTKU 

SKAUTINGU VE VYSOKÉM MÝTĚ

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě ve 
spolupráci s členy oddílu připravuje na pod-
zim roku 2019 ve výstavních sálech výstavu 
mapující stoletou historii místního skaut-
ského hnutí. V souvislosti s realizací hledá-
me pamětníky ochotné zapůjčit na výstavu 
své osobní předměty - deníky, fotografie, 
kroj a jeho součásti aj.
V případě zájmu prosíme o kontaktování 
kurátorky výstavy: Soňa Krátká (kratka@
muzeum-myto.cz, tel. 465 461 958).

Rukopis Antonína Hlineckého (1858 – 
1938), rodáka z nedaleké Skutče zůstal od 
roku 1925 uložen v archivu vysokomýtské-
ho muzea. Před nedávnem došlo k přepisu 
dílka a k rozšíření pověstí v něm sepsa-
ných do okolních příslušných lokalit širšího 
Vysokomýtska. K rukopisu se vztahují dvě 
složky doprovodných materiálů – sloho-
vé práce školních dítek. Antonín Hlinecký, 
profesí pedagog a později školní inspektor, 

totiž spatřoval veliký smysl ve sbírání míst-
ních skazek, své žáčky opakovaně nabádal 
k takové činnosti. Další pověsti pak pro 
Hlineckého sbírali přátelé. Výstava představí 
nejen rukopis ale také další podklady k dílu. 
Vzhledem k citlivosti originálních archiválií 
bude výstava kratší, než bývá v muzeu 
obvyklé.

Místo tradiční vernisáže nabízíme 

návštěvníkům v neděli 13. ledna od 15.00 

do 17.00 zpřístupnění veřejné čítár-

ny – k nahlédnutí budou připravena díla 
Antonína Hlineckého a další tituly s téma-
tem pověstí. Pro objednané školní skupiny 
je připraven doprovodný program.

Regionální muzeum

Antonín Hlinecký byl pedagog, školní inspektor, 
politik a spisovatel - autor rukopisu Za svitu loučí.

Výstava 13. 1. – 31. 1., přednáškový sál
Představení souboru pověstí z okolí Vysokého Mýta

ZA SVITU LOUČÍ
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BOHUMIL ŘÍHA
(22. 2. 1907 – 15. 12. 1987)

„V letech 1945-1949 byl školním inspektorem 
ve Vysokém Mýtě.“
Pět let života jednoho z nejznámějších 
autorů dětských knih v jedné krátké větě.
Opakuje se téměř v nezměněné podobě ve 
většině životopisů, vzpomínek a rozhovorů 
a nic dalšího se o Říhově pobytu v Mýtě 
nedovíme.
Sám Říha ve své autobiografické črtě Mé 
domovy přiznává, že ho to z Prahy táhne na 
dvě místa – do jižních a východních Čech.
„Do jižních Čech jezdívám po trase, která 
začíná v jedné vesnici v blízkosti Mladé 
Vožice, kde jsem se narodil, pokračuje 
z Tábora po vesnicích mého mládí směrem 
k Bechyni, klikatí se dál na Třeboň, potom 
na Krumlov, pak míří přímo na jih až do 
Vyššího Brodu a končí někde na Šumavě. 
Jezdívám tam, když mám pocit, že bych 
se měl úplně obrodit, stáhnout starou kůži 
a navléknout novou (…) Častěji než do 
jižních Čech jezdívám na východ. Vábí mě 
tam poslední výběžek Železných hor mezi 
Kolínem a Přeloučí, Čáslav i její okolí a nikoliv 
na posledním místě Poděbrady. Proč sem 
jezdím? Rád tu pracuju.“
O Vysokém Mýtě nenajdeme ani zmínku. 
Jak tedy Říha prožil oněch pět let v našem 
městě? Jak se sem dostal? V Čáslavi vystu-
doval učitelský ústav a během války učil 
v Poděbradech. Tam ho zastihl květen 1945. 
Měsíc poté byl jmenován inspektorem 

a přestěhoval se do Vysokého Mýta. Během 
pětiletého pobytu v Mýtě vydal Říha celkem 
čtyři knihy pro děti – legendu/antilegendu 
Kmotříček Blažej (1946), moderní pohádku 
O čertíkovi vykopnutém z pekla (1947), dob-
rodružnou prózu pro starší děti Na útěku: 
příběh dívky (1947), později znovu vyda-
nou pod názvem Stázka a sbírku povídek 
Povstání na horách (1949). Vedle beletrie 
se Říha věnoval učebním textům pro školní 
děti. U Antonína Dědourka v Třebechovicích 
pod Orebem vyšel svazek Recitace ve škole 
(1947), ve Velkém Meziříčí Slohové přípravy 
pro školy I. a II. stupně (1947) a v Praze 
Čítanka pro 4. postupný ročník národních 
škol (1949), na které spolupracoval s Janem 
Ryskou a Josefem Šlajerem.
Funkce školního inspektora obnášela mimo 
jiné cestování po venkovských školách. 
Jedna z inspekčních cest vedla do Velké 
Zdobnice, která se stala předobrazem Staré 
Huti v Říhově prvním románu pro dospělé 
Země dokořán. Na tomto románu, který 
popisuje poválečné osidlování Orlicka, Říha 
pracoval během pobytu v Mýtě. Dokončil 
ho v lednu 1948, ale vydán byl až v roce 
1950 pražským nakladatelstvím Družstevní 
práce.
Po roce 1949 se jako inspektor vrátil zpět 
do Poděbrad. Až do své smrti neustále 

publikoval, jak knihy pro děti, tak romány 
pro dospělé. V roce 1980 mu byla uděle-
na mezinárodní Medaile Hanse Christiana 
Andersena.
Vysokomýtští měšťané rádi předpokláda-
jí, že na místním letišti se odehrává děj 
jedné z Říhových nejoblíbenějších knížek 
O letadélku Káněti. Hlavní protagonisté 
Vojta, Anežka a Pepíček žijí na samotě Na 
Peklech, z letadélka je vidět říčka Orlice 
a městečko s věžemi. Ale otázkou je, zda 
zmiňované letiště není ve Dvořisku, měs-
tečkem se nemyslí Choceň a název Pekla 
si autor jen vypůjčil. Vzhledem k tomu, že 
kniha vyšla až v roce 1957, zdá se, že Říha 
místní reálie využil jako inspiraci a hledat 
paralely s reálnou krajinou by bylo zavá-
dějící.
(Zdroj: Bohumil Říha: Moje domovy, Praha: 
Albatros, 1972)

Barbora Horáková, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Výzva

Vážení čtenáři, pokud byste měli nějaké 
vzpomínky na působení Bohumila Říhy 
v našem městě, budeme vděční, když se 
o ně podělíte v muzeu.

OSOBNOSTI A VYSOKÉ MÝTO

První a druhé vydání knihy O letadélku Káněti 
ilustroval Ruda Šváb. Od roku 1967 byla další 
vydání doplněna ilustracemi Heleny Zmatlíkové.
Na obrázku titulní strana 2. vydání z roku 1959.

ČTYŘI KNIHY VYDAL ZA PĚT LET

Regionální muzeum
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Vybraní žáci ze čtvrtých a pátých tříd se 
zúčastnili beeballového turnaje v Chocni 
a získali tak cenné bodíky pro další turnaje. 
Z celkového počtu 6 družstev tým Vlků 
z V. B vybojoval nádherné 1. místo. 
Jindřich Morávek z V. B se probojoval do 
celostátního kola v logické olympiádě 
v Praze. Z 65 finalistů skončil na neuvěřitel-
ném 14. místě.
Velká pochvala patří Adéle Sedláčkové 
z VIII. A., Adéle Dolejší a Sáře Faltejskové 
z VIII. C za účast v jazykově-umělec-
ké soutěži 5 jazyků na pódiu v Holicích, 
ve které vystoupilo téměř 200 žáků ze 
základních škol a gymnázií Pardubického
a Královéhradeckého kraje. Adéla 
Sedláčková v kategorii Německý jazyk - 
mluvené slovo obsadila se svým úryvkem 
z prózy Ich bin ein Stern skvělé 3. místo.
Tým naší školy „Javoraci“, který tvoři-
li Stanislav Doubravský, Matěj Pospíšil 
a Jindřich Morávek, skončil na úžasném 
2. místě v celostátním finále logické hry 
Brloh. Soutěž proběhla 12. prosince v Brně. 
V základních kolech se utkalo celkem 360 
družstev z celé republiky. 
Všem žákům blahopřejeme a děkujeme za 
skvělou reprezentaci naší školy.

Kolektiv učitelů, ZŠ Javornického

PROSINCOVÉ SVÁTEČNÍ AKCE
Mikuláš, čerti a andělé se opět procházeli 
po budově 1. stupně, v družině a navštívili 
i blízké školky. O tradiční nadílku se posta-
rali naši deváťáci. Také vánoční jarmark je za 
námi. Děkujeme všem, kteří se přišli podí-
vat, přispěli výrobky, zakoupili jiné, vyrobe-
né s láskou našimi žáky, nasáli atmosféru 
a na chvilku pocítili ducha Vánoc.

Kolektiv učitelů, ZŠ Javornického

Neděle 13. 1. od 14.00 do 17.00, M-klub
DĚTSKÝ KARNEVAL

S FERDOU MRAVENCEM
V neděli 13. ledna se uskuteční v M-klubu 
tradiční dětský karneval Základní školy 
Vysoké Mýto Jiráskova. Tentokrát v režii 
Ferdy Mravence a jeho kamarádů, takže 
určitě nebude chybět Beruška ani Brouk 
Pytlík. O program se postarají učitelky 
a nebudou chybět soutěže, tanec a samo-
zřejmě i sladké odměny. Do některých 
soutěží se se svými dětmi mohou zapojit 
i rodiče. Těšíme se na společné dovádění 
a věříme, že si všichni karnevalové odpole-
dne spolu s námi užijí. 
Jednotné vstupné: 30 Kč.

Učitelé 1. stupně ZŠ Jiráskova

Školství

VÁNOČNÍ VÍDEŇ

Žáci, kteří se učí německý jazyk, navští-
vili 6. prosince Vídeň, kde obdivova-
li místní památky - zámek Schönbrunn, 
Stephansdom, Karlskirche a Hofburg. Na 

V šestých třídách probíhaly během pro-
since přednášky na téma šikana. Sedmáci 
se vydali do Prahy do Domu světla, aby se 
dozvěděli více o chorobě AIDS a o tom, 
jak se před ní chránit. Osmé třídy v Praze 
navštívily pro změnu Stavovské divadlo, 
devátý ročník vyrazil za divadelní klasikou 
do Hradce Králové. Žáci devátých tříd se 
také zhostili role Mikuláše, čertů a andělů 
a vydali se za školáky na první stupeň, aby 
učinili zadost tradici. Žáci a učitelé z prvního 
stupně pro změnu připravili ukázkový škol-
ní den pro předškoláky z mateřských škol. 
Nechyběl však ani sport. 6. a 7. třídy změřily 
své síly v předvánočním sportovním klání. 
Téměř 100 žáků naší školy mohlo na vlastní 

adventních trzích před radnicí ochutnali 
typické rakouské speciality. Nikdo nemohl 
spustit oči z nádherně nasvíceného města.

Denisa Kopsová, ZŠ Javornického

kůži zažít strhující atmosféru MS ve florbale 
v pražské O2 aréně. 
Žáci z hudebního semináře zpříjem-
nili adventní čas důchodcům v LDN 
a v Naději, zazpívali také při rozsvěcení 
vánočního stromu v Leštině, na zlatém jar-
marku a v neposlední řadě také rodičům 
na vánoční besídce. Všichni společně jsme 
si nejznámější koledy zazpívali také posled-
ní předvánoční den v Šemberově divadle, 
kde nás nejprve mandolinista Radim Zenkl 
provedl nejrůznějšími hudebními žánry 
a styly. Poté už přišly zasloužené prázdniny, 
v nichž všichni jistě načerpali dostatek sil do 
nového roku.  Tak tedy úspěšný rok 2019.

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

PROSINEC

NA DRUHÉM STUPNI

JSME PYŠNÍ

NA NAŠE ŽÁKY
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V úterý 27. listopadu se několik studentů 
Gymnázia Vysoké Mýto zúčastnilo slav-
nostního vyhlášení výsledků literární sou-
těže Pardubické střípky v sále Jana Kašpara 
v Pardubicích. Věděli, že se dostali mezi 
oceněné, leč přesné výsledky se dozvěděli 
až na místě. Vládla příjemná atmosféra. 
Práce studentů hodnotili vybraní výcho-
dočeští spisovatelé. Příspěvků se sešlo přes 
sto, a to z více než dvaceti škol.
Jak se tedy umístili naši gymnazisté? Ve 
čtvrté kategorii zvítězila Bára Novotná 

SŠ PODNIKÁNÍ

Ve středu 14. listopadu se v prostorách 
vysokomýtského M-klubu konal již 
6. ročník Regionálního veletrhu fiktiv-
ních firem. Studenti z Vysokého Mýta, 
Hradce Králové a Náchoda mohli změ-
řit své obchodní dovednosti a podělit se 
i o manažerské zkušenosti. Po slavnost-
ním zahájení veletrhu vybraní studenti 
prezentovali své firmy v českém a anglic-
kém jazyce. Samotného obchodování se 
zúčastnili jak studenti jednotlivých firem, 
tak žáci devátých tříd základních škol 
i široká veřejnost. A že bylo co nakupovat! 
Přítomní si mohli pořídit například nový 
hudební nástroj, zájezd do zábavního 
parku či exotické zvíře. Celý den byli stu-
denti pod drobnohledem odborné poroty, 

která hodnotila jejich obchodní, jazykové 
a prezentační dovednosti. Po 13. hodině už 
byli známi vítězové. Vysokomýtští studenti 
obsadili hned několik předních příček. Firma 
Exomex, s. r. o. získala 1. místo v soutěži 
o nejlepší vizitku a také speciální cenu CEFIFu 
za výkony podané na tomto veletrhu. Firma 
Funky monkey, s. r. o. se umístila na 2. místě 
v soutěži o nejlepší prezentaci a vyhrála 
i soutěž o nejlepšího prodejce v anglic-
kém jazyce, kterým se stala Tereza Plašilová. 
Nejvíce ocenění posbírala firma At Pop’s, 
s. r. o. Ta se umístila na 2. místě o nejlepší 
slogan, vyhrála soutěž o nejlepší prezentaci 
a stala se nejlepší i nejsympatičtější firmou 
veletrhu.
Vyhrát musí jenom jeden. Na letošním vele-
trhu však díky svému úsilí zvítězili všichni.

Alice Šplíchalová

GYMNÁZIUM

PIŠQWORKÁŘI 

Ve čtvrtek 29. 11. se konalo v Pardubicích 
krajské kolo 11. ročníku soutěže 
PIŠQWORKY. Zúčastnily se ho dva naše 
týmy, a to CONQUERORS (1. A, 3. A, B) 
a LOHENGRIN (4. A).  Oba týmy se probo-
jovaly do 4 nejlepších týmů v kraji. Štěstí 
tentokrát přálo mladšímu družstvu, které 
po finálových duelech skončilo na 2. místě. 
Bohužel „přání zahrát si v grandfinále 
v Brně“ se už nesplní družstvu Lohengrin, 
které skončilo na 4. místě. Přesto je to velký 
úspěch a stojí za gratulaci. Blahopřejeme.

Pavlína Krejsová
     

Čtvrtek 31. 1. v 17.00, Šemberovo divadlo
AKADEMIE 
Studenti Gymnázia Vysoké Mýto si dovo-
lují pozvat rodiče, absolventy a všechny 
další příznivce školy, studentského umění 
a humoru na tradiční akademii.

(1. A) a Anežka Vávrová (taktéž 1. A) zís-
kala čestné uznání. V páté kategorii obsa-
dili dělené třetí místo Martin Málek (3. A) 
a Markéta Lichtenberková (3. B). Čestné 
uznání bylo předáno Elišce Hronové (též 
3. B).
Děkuji všem, kteří se pokusili vytvořit zají-
mavý text, a těším se na další nápaditosti.
Blahopřejeme oceněným, přejeme pří-
jemnou četbu obdržených knih a dobrou 
inspiraci i pro příště.

Alena Šalounová

Školství

KNÍŽKY ZA ÚSPĚCH

V LITERÁRNÍ SOUTĚŽI 

OHLÉDNUTÍ ZA VELETRHEM Pátek 11. 1. od 19.00, M-klub
MATURITNÍ PLES TŘÍDY P4
SŠP Vysoké Mýto vás zve na ples matu-
ritního ročníku. K tanci a poslechu hrají 
Letrando a DJ Bocian. 
Vstupenky zakoupíte v kanceláři školy.

Letošní maturanti

Sobota 19. 1. od 8.00 do 12.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
SŠP Vysoké Mýto si dovoluje pozvat zájem-
ce o studium na poslední den otevře-
ných dveří v tomto školním roce. Přijďte si 
prohlédnout prostory školy, ubytovacího 
a stravovacího zařízení. Čeká vás prezen-
tace činnosti školní fiktivní firmy Funky 
monkey, s. r. o. Zodpovíme otázky ohled-
ně přijímacího řízení, přípravných kurzů 
k přijímačkám a v neposlední řadě také 
o samotných studijních oborech i jednot-
livých předmětech odborného zaměření 
naší školy.               Jitka Chládková
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SOUTĚŽ O ZLATÉ

KLADÍVKO
Dne 23. listopadu proběhl v areálu školy 
již 3. ročník soutěže řemeslných dovednos-
tí pro žáky základních škol. Zúčastnilo se 
13 dvoučlenných týmů ze šesti základních 
škol. Soutěžící museli absolvovat během tří 
hodin tři praktické úkoly. V zednické dílně 
vyzdívali pilíř 30 x 30 cm z plných pálených 
cihel, v truhlárně vyráběli ze dřeva svícen, 
v instalatérské dílně svěrku, která se užívá na 
rozvody vody.
Všem účastníkům se soutěž líbila. Všichni 
soutěžící si odnesli pamětní list, upomínko-
vé předměty a propagační materiály školy. 
První tři družstva navíc obdržela hodnotné 
věcné ceny a diplom. Hlavní cenu ZLATÉ 
KLADÍVKO si odneslo družstvo z Masarykovy 
ZŠ Klášterec nad Orlicí ve složení Václav 
Toman a Ondřej Zverec.
Za přípravu a organizaci soutěže patří velký 
dík učitelům odborného výcviku Lukáši 
Hledíkovi, Tomáši Rusínovi, Janu Vaškovi 
a především Kamilu Vimrovi, který je 
„duchovním otcem“ této soutěže. 
Poděkování si také zaslouží vybraní žáci 
1. a 2. ročníku SOU za pomoc při organizaci 
soutěže. Soutěž finančně podpořilo město 
Vysoké Mýto a Pardubický kraj.
Věříme, že příští rok se přihlásí hojný počet 
soutěžících a tato tradice bude pokračovat.

Vladimír Richtr

Školství

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

Každoročně absolvují studenti naší školy 
odborné exkurze. V letošním školním roce 
se jich uskutečnilo hned několik. Některé 
proběhly přímo ve Vysokém Mýtě, jiné 
byly výjezdní i několikadenní. Na začátku 
října navštívili učni oboru truhlář firmu se 
sídlem ve Vysokém Mýtě, která se zabývá 
stavební i nábytkářskou výrobou. Studenti 
Vyšší odborné školy v rámci výuky před-
mětu nízkoenergetické a pasivní objekty 
zavítali do firmy, která se specializuje na 
výrobu polystyrenu a sendvičových pane-
lů z minerální vaty a polystyrenu. Měli tak 
možnost seznámit se s procesem výroby, 
použitých technologií i provozem výrobní 
linky.
Na dvoudenní exkurzi vyrazili naši dopra-
váci do Prahy, aby si prohlédli rekonstrukci 
Negrelliho viaduktu a stavbu kolektoru 
Hlávkův most. Mosty byly jejich cílem 
i v Hradci Králové za odborného výkladu 
S. Skalického. Na další exkurzi byli stu-
denti pozváni na pokládku kolejového 
svršku do rekonstruované železniční sta-
nice Jaroměř. Kromě prohlídky stanice 

také navštívili železniční muzeum Výtopna 
Jaroměř a unikátní ocelovou lávku.
V říjnu se uskutečnila exkurze vodařů 
k vodojemu a prameni v okolí Vysokého 
Mýta. Za odborného výkladu Josefa Tupce 
si prohlédli armaturní provedení 3 roky 
starého vrtu.
Letošní odborná exkurze studentů vodo-
hospodářů ze třetího a čtvrtého roční-
ku vodu nezapřela: sjeli na raftech kus 
Berounky, viděli malou vodní nádrž na 
Chvojenecké svodnici a čistírnu odpadních 
vod v Berouně, prohlédli si část zreviralizo-
vaného toku Loděnice.
Studenti 3. a 4. ročníku oboru Pozemní 
stavitelství uskutečnili exkurzi do Kutné 
Hory. V Sedlci u Kutné Hory si prohléd-
li barokní katedrálu Nanebevzetí Panny 
Marie, zapsanou v Seznamu světového 
kulturního dědictví UNESCO, a Kostnici. 
Prohlídka středověkého důlního díla 
a noční Kutná Hora byly velkým zážitkem. 
Vrcholem dvoudenní exkurze byla pro-
cházka po městě s průvodcem a návště-
va unikátního chrámu sv. Barbory. Duše 
„pozemáka“ zaplesala.

Marie Severová

STAVAŘI VYRAZILI

NA EXKURZE

V minulém školním roce probíhala rekon-
strukce dílen praktického vyučování 
v naší škole. Projekt s názvem Realizace 
úspor energie - Integrovaná SŠ technická 
Vysoké Mýto byl spolufinancován z peněz 
Evropské unie a fondem soudržnosti 
v rámci Operačního programu životního 
prostředí. V konečném součtu za přispění 
podpory Pardubického kraje (60 %) a dota-

cí EU (40 %) se cena rekonstrukce vyšplha-
la na cca 20 milionů.
A co nám to vlastně přineslo? Kompletně 
se zateplilo obvodové zdivo a střecha 
budovy, dále došlo k výměně oken a insta-
laci nuceného větrání s rekuperací odpad-
ního tepla. Tímto se pro naše žáky podstat-
ně zlepšilo prostředí, ve kterém probíhá 
odborná výuka. Máme více přírodního 
osvětlení díky novému prosvětlení střechy. 
Celá dílna se tím doslova rozzářila.
Dne 4. 12. proběhlo oficiální předání dílen 
k užívání za přítomnosti představitelů zho-
tovitele rekonstrukce, vedoucího odboru 
školství Pardubického kraje Martina Kisse, 
radní pro regionální rozvoj Pardubického 
kraje Hany Štěpánové a představite-
lů Městského úřadu ve Vysokém Mýtě 
Františka Jiraského a Martina Krejzy.
Všem zúčastněným děkujeme za podporu 
a za přání úspěšného provozu našich dílen. 

Petr Leníček

ISŠ TECHNICKÁ

Ve středu 12. prosince se uskutečnilo 
v Pardubicích v sále Jana Kašpara slavnost-
ní předání cen Mladý talent Pardubického 
kraje 2018 a pamětních listů medailistům 
a reprezentantům Pardubického kraje.
V letošním roce komise rozhodla, že udělí 
12 cen Mladý talent Pardubického kraje 
2018 v kategorii SŠ. Z těchto 12 získa-
li 3 ceny naši žáci – Jakub Dolanský, 

Karolína Durnová a Andrea Kolářová. 
Dále byly uděleny pamětní listy žákům, 
kteří získali medailová umístění v celostát-
ních kolech soutěží vyhlášených MŠMT. 
I zde se máme čím chlubit. Z 18 oceněných 
byli 4 žáci Technické Vysoké Mýto – Tadeáš 

Břečťan, Tomáš Dudek, Matěj Lepka 
a Lukáš Miřiňovský. Oceněným upřímně 
blahopřejeme.               Milena Braiková

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ HALY DÍLENNAŠI ŽÁCI 

SBÍRALI CENY
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Úterý 15. 1. v 18.00, Mikádo
HLAS VYSOKÉHO MÝTA – 1. kolo

3. ročník pěvecké soutěže sólových zpěvá-
ků od 10 - 20 let.
Důležité informace najdete na FB: Hlas 
Vysoké Mýto, www.ddm-mikado.cz/hlas. 
Přihlášky do 12. 1. na: www.mojemikado.
cz – akce, informace: helena@ddm-mikado.
cz, tel. 605 915 263.
Startovné: 300 Kč.

Každou lednovou středu

VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI
Kurz lyžováni pro pokročilé lyžaře 6 - 12 let.
Lektor: Filip Krejza
Přihlášky do 6. 1. na: www.mojemikado.cz 
– akce, informace: filip@ddm-mikado.cz, tel. 
777 473 190.
Cena za 4 lekce: 1 000 Kč.

Sobota 12. 1., Ateliér Husovka
TANEČNÍ WORKSHOP
Dynamic flow – Kateřina Blažková, EKS 
company. Pro děti: 8 let +
Přihlášky do 10.1. na: www.mojemikado.cz 
– akce, informace: zuzana@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 189.
Cena: 100 Kč.

Neděle 27. 1., M-klub malý sál
DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL
Těšíme se na všechny cirkusové postavy 
a nadpřirozené bytosti. Těšit se můžete na 
balonkovou show, tanec a spoustu her.
Informace: zuzana@ddm-mikado.cz,
tel. 777 473 189.
Vstupné: 50 Kč.

Pátek 1. 2.

POLOLETNÍ PRÁZDNINY

V AQUA PARKU PARDUBICE
Přihlášky do 25. 1. na: www.mojemikado.
cz – akce, informace: filip@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 190.
Cena: 300 Kč

Připravujeme: 
JARNÍ PRÁZDNINY S MIKÁDEM

4. - 8. 2. od 8.00 do 16.00, Mikádo
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V MIKÁDU

3. 2. – 9. 2.

JARNÍ PRÁZDNINY

NA HORÁCH S MIKÁDEM

Více informací www.mojemikado.cz – akce.

Školství a volný čas

MIKÁDO
ZUŠ

VYSOKOMÝTSKÁ ZUŠ ZÍSKALA 

NOVÝ PROJEKT EU 
Základní umělecká škola ve Vysokém Mýtě 
získala další projekt, který je spolufinanco-
ván Evropskou unií, nese název HUDBA, 
RADOST, UMĚNÍ. Jeho cílem je zlepšení 
kvality vzdělávání a výsledků žáků v klíčo-
vých kompetencích, zvýšení kvality vzdě-
lávání a odborné přípravy včetně posílení 
jejich relevance pro trh práce.

Petr Mori

LOUTKY NA PŮDĚ I VE SKLEPĚ 
Propojení výtvarného a literárně dra-

matického oboru

Výtvarná výstava s názvem LOUTKY pod 
vedením Moniky Jakoubkové a Šárky 
Müllerové se konala 3. - 7. 12. ve sklepních 
prostorách ZUŠ. Tentokrát však byly ver-
nisáže propojené s literárně dramatickým 
oborem v čele s Filipem Janouchem, který 
v půdních prostorách školy se svými žáky 
připravil taktéž divadelní výstup právě na 
toto téma. Na závěr vernisáží na návštěvní-
ky čekala sladká tečka, a to v podobě vaflí 
či palačinek. Poděkování tak patří žákům 
naší školy, především žákům výtvarného 
a literárně dramatického oboru, ale také 
všem ostatním, kteří se podíleli na přípra-
vách a organizaci této výstavy.

Šárka Müllerová

Čtvrtek 24. 1. v 17.00, koncertní sál ZUŠ
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ
– 10. ročník

Pořádají Základní škola a Praktická škola 
SVÍTÁNÍ, o. p. s. ve spolupráci se Základní 
uměleckou školou, Vysoké Mýto. Tradiční 
vystoupení dětí bez bariér a předsudků se 
zdravotním postižením a nadaných žáků 
základní umělecké školy.
Vstupné dobrovolné.
 
Středa 30. 1. v 17.00, koncertní sál ZUŠ
POLOLETNÍ KONCERT
Vystoupení žáků školy, které symbolicky 
uzavře první pololetí.
Vstupné dobrovolné.

MŠ SLUNEČNÁ

VÁNOCE S KAROSÁČKEM

Pěvecký sbor Karosáček již tradičně potěšil 
v předvánočním čase malé i velké poslu-
chače. Děti nacvičily pásmo podzimních 
a vánočních písniček, se kterým vystou-
pily na adventním kujebáckém jarmar-
ku, v domě s pečovatelskou službou na 
vánočním posezení, zpříjemnil besedu se 
seniory a zazpíval i na akci Česko zpívá 
koledy. Touto cestou bychom rády blaho-
přály tomuto sboru k jeho narozeninám 
- v letošním roce Karosáček slaví 40 let 
svého působení. Poděkování patří jeho 
sbormistryním Marcele Klímové, Olze 
Mrázové, Dagmar Koupilové a Jarmile 
Neklové. Ve sboru se za ta dlouhá léta 
vystřídalo mnoho malých zpěváčků, kteří 
svým zpěvem přinášeli radost a naopak 
pěvecký sbor v těchto dětech probudil 
lásku k hudbě a zpěvu, a za to všem patří 
velký dík.   

Věra Pešinová, Stanislava Burešová

Filip Dvorský, suchá jehla

Neděle 27. 1. 2019 ve 14.00 a 16.00    

KOCOUR V BOTÁCH   

Režie: Zdena Hanáková, scéna: Viktor Čáp, 
světla a zvuk: Milan Dostál, výprava: Martin 
Prachař, inspice: Kamila Pavlíčková. Hrají: 

herci a loutky Loutkové divadlo Srdíčko. 
Předprodej hodinu před představením. 
Najdete nás na nádvoří M-klubu, vchod od 
bazénu. 
Vstupné 40 Kč.    

LD SRDÍČKO
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Přednáška 

Středa 9. 1. od 16.00

ZDRAVÉ ZUBY
Nevíte, jak správně pečovat o dětský 
chrup? Jak správně čistit a jaký pořídit 
kartáček?
Potom je tato přednáška pro vás. Přednáška 
bude probíhat formou diskuze a ukázkami 
technik. Kartáčky a otázky s sebou.
Lektor: Veronika Kubištová – zubní lékařka.
Vstupné dobrovolné.
 
Čtvrtek 17. 1. od 17.00

ŽIVOT BEZ OBALŮ – ZERO WASTE
Zajímá vás problematika velkého množ-
ství odpadků? Chtěli byste snížit produkci? 
Přijďte a dovíte se vše.
Lektor: Šárka Pakostová.
Vstupné dobrovolné.
 
DOPOLEDNÍ PROGRAM
Pondělí 9.00 – 12.00 

OTEVŘENÁ HERNA PRO DĚTI

S RODIČI
Dopoledne v herně s doprovodným půl-
hodinovým programem od 10.00 - 10.30 
zaměřeným na výtvarné aktivity, procviče-
ní jemné a hrubé motoriky, pohyb, říkanky 
a písničky.
Vedoucí: Lucie Kuttichová.
Cena: 30 Kč.
 
Úterý + středa

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 3 MĚSÍCŮ DO 1 ROKU
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte. Lekce trvá 45 minut.
Lektor: Eva Fliger, certifikovaná lektorka 
psychomotorického vývoje dětí do 1 roku 
a cvičení dětí do 1 roku.
Přihlášky přijímáme pouze elektronicky na 
www.mojemikado.cz. Dotazy a bližší infor-
mace na emailu eva@ddm-mikado.cz nebo 
737 803 653.
Cena: 800 Kč /10 lekcí.
 
Středa 9.00 – 9.45 / 12 - 18 měsíců,

sál Mikáda
Středa 10.00 - 10.45 / 18 - 24 měsíců,

sál Mikáda
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 12 - 24 MĚSÍCE
Cílem cvičení je rozvíjet nejzákladnější 
pohybové návyky, podpořit koordinaci 
celého těla a rovnováhu, zaměřit se na roz-
voj lezení, chůze a překonávání menších 
překážek. Během lekcí využijeme různé 
pomůcky a aktivity jako zpívání, říkan-

ky a tvoření, které budeme obměňovat, 
aby cvičení pro děti bylo hlavně zábavou 
a hrou.
Lektor: Marta Faltysová.
Přihlášky přijímáme pouze elektronicky na 
www.mojemikado.cz.
Cena: 1 200 Kč / pololetí.
 
Čtvrtek 9.00 – 12.00

OTEVŘENÁ HERNA

PRO DĚTI S RODIČI
Dopoledne v herně s půlhodinovým pro-
gramem od 10.00 - 10.30 zaměřeným 
na výtvarné aktivity, procvičení jemné 
a hrubé motoriky, pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Dagmar Machková.
Cena: 30 Kč.
 
Mimitykadlo

Pátek 9.00 – 12.00

OTEVŘENÁ HERNA PRO DĚTI

S RODIČI DO 1 ROKU
Dopoledne v herně s půlhodinovým pro-
gramem od 10.00 - 10.30 zaměřeným 
na výtvarné aktivity, procvičení jemné 
a hrubé motoriky, pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Kateřina Teclová.
Cena: 30 Kč.
 
Předporodní kurzy

Každé úterý od 18.00

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ

S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Lekce zahrnuje 60 minut cvičení + 60 minut 
předporodní přípravy. Součástí kurzu jsou 
přednášky vedené odborníky na téma-
ta: psychomotorický vývoj, kojení, výživa, 
homeopatie, 1. pomoc, návštěva pediatra 
a proškolení tatínků k porodu. Možnost 
navštěvovat jen cvičení pro těhotné nebo 
předporodní přípravu za cenu 1 lekce - 80 
Kč. Maminky mohou nastoupit do kurzu 
kdykoliv od 20. týdne těhotenství.
Odborný lektor: Registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Tillová.
Dotazy a bližší informace na Pavla.H@sez-
nam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 400 Kč / 12 lekcí.
 
Narozeninové oslavy

Přemýšlíte o uspořádání dětské párty, osla-
vy narozenin nebo jmenin?
Nabízíme pronájem herny a kuchyňky 
nebo si můžete vybrat z nabídky balíčků.

Přednáška

Středa 30. 1. v 18.00, suterén Husova sboru
MASARYK A NÁBOŽENSTVÍ
Přednáší: Martin Chadima 

Čtvrtek 31. 1. od 16.00, Vila Marie, 
Komenského 199
S-KLUB
Můžete se těšit na přednášku Panství 

a historická krajina východních Čech 
s Michalem Severou, archivářem a odbor-
ným radou z Oblastního archivu Zámrsk. 
Přednáška bude spojena s dokumentací 
fotek a map.
Vstup je zdarma a čeká vás také tradiční 
slosování o láhev vína.

Poděkování 

Rádi bychom poděkovali Základní umě-
lecké škole v Chocni, která v rámci dne 
laskavosti uspořádala dobročinný koncert. 
Výtěžek tohoto koncertu věnovala našim 
seniorům do denního stacionáře. Velice si 
tohoto dobrého skutku vážíme a přejeme 
jim mnoho úspěchů.

Do poloviny ledna, kostel sv. Vavřince
SVĚT INDICKÝCH DĚTÍ
Putovní výstavu Svět indických dětí si 
mohou zájemci prohlédnout v kostele sv. 
Vavřince. Diecézní charita Hradec Králové 
touto cestou prezentuje výsledky projektu 
Adopce na dálku, který už od roku 2000 
propojuje dárce a chudé indické děti.
Dárci Diecézní charity Hradec Králové 
pomohli za 18 let již více než 6 000 indic-
kých dětí k lepšímu vzdělání. Dlouhodobá 
podpora dárců má smysl. Z absolventů 
projektu se v řadě případů stávají učitelé, 
zdravotní sestry, účetní nebo strojní inže-
nýři. Dnes jsou z nich sebevědomí lidé, 
kteří se dokážou postarat o svoje rodiny 
a jsou přínosem pro celou indickou spo-
lečnost.
Více informací o charitní pomoci v Indii naj-
dete na webu adopce.hk.caritas.cz.

Vojtěch Homolka

Informace, zábava, volný čas

TYKADLO

ČKA

S-KLUB

VÝSTAVA
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Dobročinnou Tříkrálovou sbírku pořádá 
Charita ČR již podevatenácté a její výtěžek 
je určen především na podporu charitních 
služeb v našem regionu. Oblastní charita 
Ústní nad Orlicí zaměstnává cca 140 lidí 
a v celém okrese poskytuje více než desít-
ku služeb lidem všech generací.
Služby Oblastní charity využívají mladí 
i staří - lidé čelící nemocem a zdravotním 
potížím, chudobě či samotě. Také stabilní 
rodina je základ životní jistoty každého člo-
věka, a právě její podpora je jedním z hlav-
ních cílů činnosti Oblastní charity. V tomto 
ročníku Tříkrálové sbírky podpoří dárci tyto 
charitní služby na Orlickoústecku:
* Sociálně terapeutické dílny
* Stavební úpravy Centa pod střechou
   a činnost jeho služeb
* Pečovatelská služba
* Domácí hospicová péče
* Rodinná centra
* Sociální rehabilitace 
* Zařízení pro osoby bez přístřeší
* Dar na realizaci humanitárních projektů 
   v zahraničí
* Přímá pomoc lidem v nouzi

Ve sbírce za rok 2018 se v orlickoústeckém 
okrese vybralo do 586 pokladniček celkem 
2 895 811 korun. 
Také ve Vysokém Mýtě se uskuteční 
Tříkrálová sbírka, s koledníky se můžete 
setkat od pátku 4. ledna až do neděle 

6. ledna. Každá skupinka koledníků má 
u sebe zapečetěnou pokladničku se zna-
kem Charity ČR, průkaz vedoucího sku-
pinky, na kterém je číslo shodné s číslem 
pokladničky, občanský průkaz, jímž se 
v případě potřeby prokazuje.

Bližší regionální informace o činnosti 
Oblastní charity naleznete na www.
uo.charita.cz. Obecné informace najdete na 
www.trikralovasbirka.cz.

Harmonogram plesů v prostorách 

M-klubu

4. 1.  
PLES GYMNÁZIA VYSOKÉ MÝTO
Pořádá: Sdružení rodičů při Gymnáziu 
Vysoké Mýto.

11. 1.  

PLES STŘEDNÍ ŠKOLY 

PODNIKÁNÍ VYSOKÉ MÝTO
Pořádá: Střední škola podnikání Vysoké 
Mýto s. r. o.

18. 1.  

ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES
Pořádá: ZO českého zahrádkářského svazu 
Vrcha.

8. 2.  
ORELSKÝ PLES
Pořádá: Orelská jednota Vysoké Mýto.

15. 2.  

PLES VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY 

STAVEBNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLY 

STAVEBNÍ VYSOKÉ MÝTO
Pořádá: VOŠS a SŠS Vysoké Mýto.

23. 2.  

RYBÁŘSKÝ PLES
Pořádá: Český rybářský svaz z. s., místní 
organizace Vysoké Mýto.

Změna programu 
vyhrazena.

OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOCI

V BUČINĚ
Adventní období v naší obci patřilo, 
jako na mnoha místech, k nejkrásnější-
mu období v roce. Všichni jsme se těšili 
na Vánoce a společná setkání, pro která 
bylo mnoho příležitostí. Během čtyř týdnů 
jsme prožili neobyčejné okamžiky. Jedním 
z nich bylo hned první adventní neděli 
vystoupení bučinských dětí. K příležitosti 
rozsvícení stromečku si natrénovaly vánoč-
ní zpívání, které sklidilo obrovské ovace 
v zaplněném sále. Děti si právem zasloužily 
velkou pochvalu a uznání. Následoval jedi-
nečný příchod čertů a mikulášská nadíl-
ka, která byla skvělou tečkou za celým 
odpolednem. Děti pak svým vystoupením 
potěšily také obyvatele Domu pokojného 
stáří ve Vysokém Mýtě a s novými písněmi 
a básničkami uzavřely čas očekávání při 
dětské slavnosti v zaplněném evangelic-
kém kostele poslední den adventu. 
Ani v letošním roce nechyběl advent-
ní koncert a oblíbená prodejní výstava 
vánočních a ručně vyráběných výrobků. 
Návštěvníci mohli během výstavy využít 
i příjemné posezení v kavárně. Výtěžek byl 
spolu s dobrovolnými příspěvky věnován 
na dobročinné účely pro Adámka Vyčítala 
z Pardubic, který po operaci mandlí upadl 
do kómatu. Rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem, kteří se na přípravách 
všech událostí podíleli. Díky patří i rodi-
čům dětí za úžasnou spolupráci. Jsme rádi, 
že se nám podařilo během vánočního 
shonu zastavit a prožít společně nezapo-
menutelné chvíle.

Zastupitelstvo obce Bučina

Pozvánky na zajímavé akce naleznete na 
webových stránkách www. vennamesta.cz. 

Z bohaté nabídky vybíráme:

19. 1., Hradec Králové
XIX. KRÁLOVÉHRADECKÝ 

MĚSTSKÝ PLES
Více informací na www.hkpoint.cz.

V kalendáři akcí na webových stránkách 
Českomoravského pomezí www.cesko-
moravskepomezi.cz naleznete informace 
o akcích, které budou probíhat v Litomyšli, 
Moravské Třebové, Poličce a Svitavách.

Z bohaté nabídky vybíráme:

Do 10. 2., Dům U Rytířů, Litomyšl    
JÁ JSEM... ZDENĚK NEJEDLÝ
Výstava. Příběh tragédie jednoho moder-
ního intelektuála.

TŘÍKRÁLOVÁ

SBÍRKA
PLESY

Z OKOLÍ

ČESKOMORAVSKÉ

POMEZÍ

KRÁLOVSKÁ

VĚNNÁ MĚSTA

Informace, zábava, volný čas
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Shrnutí dosavadního působení oddílů 
stolního tenisu vysokomýtského Orla 
v dlouhodobých soutěžích.

A Tým – krajský přebor:

Sezóna 2018/2019 se v krajské soutěži jeví 
jako jedna z nejvyrovnanějších za poslední 
roky. Vysoké Mýto bojuje o střed tabulky, 
ve kterém jedna výhra může znamenat 
posun i o 6 míst. Před posledními zápasy 
první poloviny soutěže máme bilanci 4 
výhry a 5 porážek. Cílem v druhé polovině 
soutěže je stabilizace a umístění v lepším 
středu tabulky. Dosud nejlepší zápas 
Vysoké Mýto odehrálo v Ústí nad Orlicí, 
kde snad poprvé zvítězilo, a to poměrem 
10 : 8 po téměř 4 hodinách.

B Tým – regionální přebor 1:

Vysoké Mýto B, které hraje nejvyšší okresní 
soutěž, se v polovině sezóny nachází 
s 2 prohrami na krásném druhém místě 
a je nejlépe postaveným družstvem 
v dlouhodobých soutěžích. Soutěž je 
velmi vyrovnaná, dvě zaváhání mohou 
znamenat pád o několik příček dolů, ale 
doufejme, že se tak nestane a na konci 
soutěže budeme na stupních vítězů. 
Nejlepší zápas se odehrál na „horkých“ 
stolech v Králíkách, kde v boji o přímé 
druhé místo náš tým zvítězil.

C Tým - regionální přebor 2:

Tato sezóna je pro hráče, kteří ještě vloni 
hráli o soutěž níž velká výzva. Každý zápas 
bojují o cenné body, aby mohli v soutěži 
setrvat i příští rok. Doufejme, že se druhá 
půlka vydaří lépe nežli ta první a nakonec 
budeme slavit záchranu v soutěži. Nejlepší 
zápas jsme odehráli na domácích stolech 
s týmem Sudslavy, který jsme porazili 10 : 4. 

D Tým - regionální přebor 4:

Družstvo D se nachází v soutěži na 
předposledním místě a má odehráno 
méně zápasů nežli ostatní týmy. Družstvo 
hlavně slouží k tomu, aby se do něho 
začaly zapojovat děti, které se usilovně 
připravují na trénincích.
 
Žactvo - regionální soutěž 1. třída:

Orel Vysoké Mýto nezapomíná ani na 
aktivní zapojování žactva. Šest žáků se 
účastní regionální soutěže žactva. Aktuálně 
se se dvěma výhrami nachází na osmém 
místě tabulky, což vzhledem k tomu, že 
jde o jejich první sezónu, pokládáme za 
úspěch. Někteří svěřenci hrají už i soutěže 
dospělých. Asi deset žáků se na zapojení 
do soutěží zatím aktivně připravuje.

Martin Dvořák,
Jiří Vojnar, Miroslav Herel

KARATISTÉ

VEZOU ZLATO
V sobotu 24. listopadu vyrazil vyso-
komýtský oddíl Moderního Sportovního 
Karate do Prahy na mezinárodní Mistrovství 
České republiky MSKAI 2018. Mistrovství 
se zúčastnili: Martin Čipera, František Starý, 
Václav Doubravský, Kateřina Kučerová, 
Luboš Malý, Barbora Trtíková, Lukáš 
Malý, Michal Čermák, Tobiáš Pilař, Matyáš 
Votroubek, Filip Veselý, Markéta Sůrová. 
V roli trenéra při zápasech a fotografa nám 
pomáhali Anežka Soušková a Veronika 
Neprašová. Nejprve karatisté změřili 
své síly v jednotlivých formách dle výše 
svého technického stupně. Po formách 
se naši členové zúčastnili turnaje v bojích 
– ve sparingu (řízená forma boje) a spor-
tovním boji. Vysokomýtští karatisté si na 
Mistrovství České republiky vedli opravdu 
skvěle a přivezli si domů sedm drahocen-
ných kovů – jedno zlaté, jedno stříbrné 
a pět bronzových umístění. Vysokomýtský 
oddíl se na mistrovství celkově umístil 
v kategorii oddíl na 4. místě. 
Koordinátor MSK pro Českou republiku 
předal na závěr akce všem úspěšným 
účastníkům medaile, poháry a diplomy.  
Vedoucímu vysokomýtského oddílu 
Martinu Čiperovi prodloužil trenér-
skou licenci se zaměřením na bojové 
sporty a předal novou trenérskou licenci 
se zaměřením na karate, také mu byla 
prodloužena licence opravňující k vedení 
vysokomýtského oddílu na další dva 
roky. Prodlouženou trenérskou licenci 
se zaměřením na bojové sporty obdržel 
také František Starý. Sobotní odpoledne 
pak vyvrcholilo vyhlášením výsledků ligy 
MSKA-CZ za rok 2018.

Přesné výsledky z mezinárodního Mistrovství 
České republiky MSKAI 2018 a ligy MSKA-CZ 
za rok 2018 naleznete na www.vysoke-myto.
cz nebo na http://vysokemyto.mska.cz.

Martin Čipera

SOKOL ZVE

NA CVIČENÍ
Sobota 5. 1., 16. 2. pozor změna, 2. 3.,

6. 4., sokolovna

BABIČKY, DĚDEČKOVÉ! 
Přijďte cvičit se svými vnoučaty na 
zábavné sportovní dopoledne do soko-
lovny. Určeno pro předškolkový, školkový 
a mladší školní věk dětí. 

Sport

MARATON V ÚSTÍ
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CO UTRATÍŠ V BAZARU

– TO VYKVETE PO JARU 
Od ledna otevíráme  KUJEBAZAR (re-
-use centrum) ve sběrném dvoře 
v Průmyslové ulici. Jde o obdobu bleší-
ho trhu. Za symbolickou cenu nabídne-
me občanům ke koupi předměty, které 
již dosloužili. Tím jim prodloužíme život 
a snížíme množství odpadů, které končí 
na skládce. Jedná se o velmi zajímavé věci, 
které ještě mohou oslovit širokou veřejnost. 
Hračky, sportovní potřeby, knihy, keramické 
a porcelánové předměty, nádobí, dekora-
ce do domácností, skříně, stoly, postele...  
Nepřijímáme čalouněný nábytek a veške-
rou elektroniku a elektrozařízení. O příj-
mu předmětů do KUJEBAZARU rozhoduje 
obsluha sběrného dvora. 
Pokud chcete nabídnout větší předmět 
– například nábytek, zašlete jeho foto na 
sd-myto@seznam.cz  Informaci, zda bude 
předmět svezen technickými službami, 
obdržíte e-mailem. Nejedná se o stěhování 
a vyklízení bytů! 
Veškeré finanční prostředky získané tímto 
způsobem budou použity na výsadbu kvě-
tin ve Vysokém Mýtě. O množství získa-
ných prostředků a místech realizace vás 
budeme informovat. 

NOVÉ SLUŽBY
Od ledna nově umožňujeme občanům 
ukládání suti, cihel, betonu apod. přímo 
v recyklačním středisku Dráby. Pouze tyto 
recyklovatelné odpady. Přijedete na váhu, 
odpad zvážíte a složíte na místě určeném 
obsluhou. Zvážíte prázdné auto a zaplatíte 
odpad. Vždy dostanete doklad, jak jste 
již zvyklí z provozu ve sběrných dvorech. 
Výhodou je složení odpadu přímo na zem. 
Nemusíte tak odpad složitě přehazovat do 
kontejneru. 
Nově také můžete v bazénu, sauně, ve 
sběrných dvorech a v administrativní 
budově technických služeb platit platební 
kartou.

SVOZ

VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Vánoční stromečky budeme svážet po celý 
leden. Ukládejte je k popelovým nádo-
bám. Můžete je také přivézt na sběrné 
dvory, či rovnou na kompostárnu. 

Jindřich Svatoš,
ředitel TS Vysoké Mýto  

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají 
se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

  1. 1.  MUDr. Jarmila Dostálová, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 949
  5. -  6. 1. MUDr. Milena Kalousková, Ústí nad Orlicí, ul. Pickova 1483   465 543 302
12. - 13. 1. MDDr. Stanislav  Knob, Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370
19. - 20. 1. MDDr. Veronika Kubásková, Ústí nad Orlicí, Velké Hamry 155  604 463 997

Technické 
služby

Krytý plavecký bazén

Lékařská služba první 
pomoci ve stomatologii

Zavřeno

 12.30 - 21.00

12.30 - 21.00

12.00 - 15.00    •    17.00 - 21.00

 11.00 - 20.00

12.30 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

12.00 - 21.00

 11.00 - 20.00

 11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

12.30 - 13.30    •    14.30 - 15.30

18.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

12.00 - 21.00

 11.00 - 20.00

 11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.00 - 15.00    •    18.00 - 21.00

12.00 - 17.30    •    19.00 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.00 - 21.00

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

15.00 - 18.00 W

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

15.00 - 18.00 W

Zavřeno

13.00 - 21.00  muži

13.00 - 21.00  ženy

13.00 - 21.00  muži

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00  společná

13.00 - 21.00  ženy

13.00 - 21.00  muži

13.00 - 21.00  ženy

13.00 - 21.00  muži

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00  společná

13.00 - 21.00  ženy

13.00 - 21.00  muži

13.00 - 21.00  ženy

13.00 - 21.00  muži

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00  společná

13.00 - 21.00  ženy

13.00 - 21.00  muži

13.00 - 21.00  ženy

13.00 - 21.00  muži

12.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00  společná

13.00 - 21.00  ženy

13.00 - 21.00  muži

13.00 - 21.00  ženy
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BAZÉN

(vše, vč. Wellnessu)

SAUNY
(v suterénu)

Kondiční plavání (KP)

(pouze bazén)

Wellness centrum (W)

(bez bazénu)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.
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Inzerce

ÚČETNICTVÍ A DANĚ

Ing. Jolana Bohatá

• kompletní vedení účetnictví
   a daňové evidence
• DPH, silniční daň, …
• zpracování daňových přiznání
• zpracování mezd
• komunikace s úřady

mobil: 732 418 410
jolana.bohata@hapec.cz

Pátek 22. 3. v 19.00,Pátek 22. 3. v 19.00,

Šemberovo divadloŠemberovo divadlo
Předprodej vstupenek v Turistickém informačním 
centru Vysoké Mýto, Nám. Přemysla Otakara II. 96

CENÍK PLOŠNÉ INZERCE VE VYSOKOMÝTSKÉM ZPRAVODAJI

 Základní sazba za cm2 9,40 Kč + 21 % DPH

 Rozměrové možnosti inzerátu v cm:
 v. x š. (cm)                cena
   6 x 6         340 Kč + 21 % DPH
   9 x 6      (A7)        500 Kč + 21 % DPH
   9 x 12,5  (A6)   1 050 Kč + 21% DPH
 18 x 12,5 (A5)   2 100 Kč + 21% DPH
 18 x 25   (A4)  4 200 Kč + 21% DPH

 Možnost inzerce na 4. straně obálky: 6 500 Kč + 21 % DPH

Slevy:

Sleva při opakování 10 %.
Sleva při periodicitě ½ roku 15 % (v tomto případě odpadá nárok na slevu při opakování).
Podklady pro inzerát a objednávku je nutné dodat nejpozději do 15. dne v měsíci.
Inzerent odpovídá za skutečnost, že jeho inzerát není v rozporu s obecně závaznými právními předpisy.

Inzerci posílejte na e-mail: zpravodaj@vysoke-myto.cz nebo na tel. 731 071 707.

Inzerujte ve Vysokomýtském 

zpravodaji

- celobarevný tisk

- náklad 1400 výtisků

CHCETE BÝT VIDĚT?
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Kalendář akcí

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve 
složení: Dagmar Sabolčiková - šéfredaktorka, Zuzana Pohorská - editorka, sekretariát redakce, Jitka Baňková, Marie Lněničková, Jiří Nygrýn. E-mail redakce 
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www.vysoke-myto.czFoto na titulní straně Lukáš Rufer z koncertu Mydy RabyCad v rámci akce Hudba pomáhá.

1. 1. 18.00 NOVOROČNÍ OHŇOSROJ – Nám. P. O. II.

4. 1. 19.00 Ples Gymnázia Vysoké Mýto  - ples, M-klub

5. 1.  Babičky, dědečkové – cvičení, Sokol

7. 1. 19.30 Karel Holas & Franta Černý – koncert, 

  Šemberovo divadlo

9. 1. 16.00 Zdravé zuby – přednáška, Tykadlo

 19.30 Perfect days – divadlo, Šemberovo divadlo

10. 1. 19.00 Mission: Impossible – Fallout – kino, 

  Šemberovo divadlo

11. 1. 19.00 Ples SŠ podnikání – ples,  M-klub

12. 1.  Taneční workshop – workshop, Ateliér 

  Husovka

13. 1. 14.00 Dětský karneval s Ferdou Mravencem – 

  M-klub

15. 1. 18.00 Hlas Vysoké Mýto 1. kolo – pěvecká soutěž, 

  Mikádo

16. 1. 19.00 Oni a Silvio – kino, Šemberovo divadlo

17. 1. 17.00 Život bez obalů – přednáška, Tykadlo

18. 1. 19.00 Zahrádkářský ples – ples, M-klub

 20.00 Slam poetry – koncert, M-klub

19. 1.   8.00 Den otevřených dveří – SŠ podnikání

 20.00 Lenka Dusilová – koncert, M-klub

20. 1. 13.30 Tradiční odpoledne – setkání, M-klub

21. 1. 19.00 Malina brothers – koncert, M-klub

23. 1. 19.00 Já, Simon – kino, Šemberovo divadlo

24. 1. 17.00 Vysokomýtské souznění – 10. ročník

  – vystoupení, Základní umělecká škola

 19.30 Růže pro Algernon – divadlo, Šemberovo 

  divadlo

25. 1. 20.00 Luboš Pospíšil – koncert, M-klub

26. 1. 20.00 Street machine / Fellow / + host – koncert, 

  M-klub

27. 1. 14.00 Kocour v botách – divadlo, Loutkové divadlo 

  Srdíčko

 16.00 Kocour v botách – divadlo, Loutkové divadlo

  Srdíčko

  Dětský maškarní karneval – M-klub

30. 1. 15.00 Po čem muži touží – kino, Šemberovo 

  divadlo

 17.00 Pololetní koncert – koncert žáků ZUŠ, 

  Základní umělecká škola

 18.00 Masaryk a náboženství – přednáška, Husův

  sbor

 19.00 Po čem muži touží – kino, Šemberovo 

  divadlo

31. 1. 16.00 S-KLUB – setkání, Vila Marie

 17.00 Akademie Gymnázia Vysoké Mýto

  – akademie, Šemberovo divadlo

 

VÝSTAVY

1. 1. - 31. 1. Historie karosářské firmy Uhlík Praha 

  - výstava, Muzeum českého karosářství

1. 1. - 10. 2. Mechanické betlémy - výstava, 

  Regionální muzeum

1. 1. - 6. 1. VÍCH, DVOŘÁK A ČIHÁK poprvé společně

  - výstava, Městská galerie

2. 1. - 31. 1. Kam se, ptáčku, kam schováš - výstava, 

  Městská knihovna

13. 1. - 31. 1. Za svitu loučí - výstava, Regionální muzeum

25. 1. -  28. 2. Zbyšek Sion s hostem Jiřím Vedralem

  - vernisáž 25. 1. v 17.00, Městská galerie



Ohlédnutí
Česko zpívá koledy a Vysoké Mýto k tomu 
doprovází rolničky. Příjemná adventní akce, která 
opět zaplnila náměstí Přemysla Otakara II., nabíd-
la vystoupení souboru Karosáček, dětí z místní 
ZUŠ, z oken Městské galerie zazněly dechové 
nástroje. V improvizovaném betlémském stánku 
se servíroval skvělý punč, čaj i vánočka, a to přímo 
z královských rukou. Rolničky v závěrečné koledě 
udělaly tečku za vydařenou akcí. Foto Lukáš Rufer



KRYTÝ BAZÉN
VYSOKÉ MÝTO

• Plavecký bazén 25 x 10 m

  s unikátním zdvihacím dnem

• Dětské brouzdaliště 

• Tobogán

• Wellness centrum 

• Finské sauny 

Modernizovaný krytý bazén nabízí návštěvníkům příjemné 
prostředí a pestrou škálu služeb pro všechny věkové kategorie. 

Více informací včetně ceníku 

služeb a provozní doby je uve-

deno na webových stránkách 

http://bazen.tsvmyto.cz.


